
 

х. Ремонтное 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рекультивация земель, нарушенных в результате 

разработки Ремонтненского месторождения песков 

строительных МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Ростовской области 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду. 

Приложения 

 

Том 2 

Книга 2 

 

Предварительные материалы ОВОС 

 



 

 

 

 

Рекультивация земель, нарушенных в результате 

разработки Ремонтненского месторождения песков 

строительных МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Ростовской области 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Приложения 

 

Том 2 

Книга 2 

 

 

 

 

 
Директор 

МПП ЖКХ Ремонтненского района Сютрик А.А. 



 

 

 

 

Сведения об исполнителе 

 

Наименование  организации-разработчика 

проекта: 

ООО «ВОЗДУХ» 

ИНН 6164122048 

ОГРН 1186196023903 

Почтовый адрес предприятия-разработчика 

проекта: 

344002, г. Ростов-на-Дону, ул. Обороны, 

42Б, 5 этаж, комн. 1-5 

Исполнитель Мойсин Егор Андреевич 

Телефон/факс:  +7 (903) 433-61-85 

Электронный адрес: eco4@iktingroupp.ru 

 

 

 

 

Директор 

ООО «ВОЗДУХ» Човен А.В. 

 



Содержание 
Приложение 1 Графические материалы 5 

Приложение 2 Исходные данные 20 

Приложение 3 Расчеты акустического воздействия 121 

Приложение 4 Расчеты выбросов загрязняющих веществ от намечаемой 

деятельности 
135 

Приложение 5 Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере 182 

Приложение 6 Расчет образования отходов, договоры, лицензии 261 

Приложение 7 Техническая документация применяемой техники, оборудования, 

материалов 
303 

Приложение 8 Документы на землепользование 433 

Приложение 9 Особо охраняемые природные территории 440 

 



Приложение 1 

Графические материалы

5



129.20

135.52

139.72

137.21

141.37

137.52

141.46

139.12

144.09

135.63

129.80

139.28

128.81127.18

140

140

135

130

125

135

130

145

145

3276000

354800

3276600

355000

1. Система высот Балтийская.
2. Система координат МСК-61.
3. Съемка выполнена на 03.12.2018 г.

137.53

139.92

143.90

135.00

127.97

С

Ю
С-3

145,7

С-4
145,2

С-7
142,7

С-9
130,4С-6

132,4С-1
130,7

С-8
137,4С-5

139,4С-2
138,8

С1

0,5
8,5

7,0
9,0

7,0
12,0

5,0
11,0

0,5
9,50,5

9,5

1

2 3
4

5
6

Топографический план
горного  отвода, М 1:2000

МПП ЖКХ Ремонтненского района

Карьер Ремонтненского
месторождения песков строительных

ПК "Южгеолстром"

Должность Фамилия Подпись Дата
Стадия Лист Листов

1

2019

ГО

Р-841 "ГО"

 ГИП

 Чертил
 Проектиров.

 Химченко

 Свириденко

 Зам. директора Савельева

 Свириденко

II

II'

I'

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Контур подсчета запасов по категории С1

Граница санитарно-защитной зоны

Контур подсчета запасов по низу

Линия вертикального разрезаII'II

Категория  запасов

Номер скважины
8,5
0,5

Абсолютная отметка устья,м
Мощность вскрыши,м
Мощность полезной толщи,м

Охранная зона автодороги

Охранная зона ЛЭП-110 кВ

Директор МПП ЖКХ

Ремонтненского р-на Сютрик А.А.

Граница уточненного горного отвода

I

6



1

2 3
4

56

Схема границ горного отвода,
М 1:5000

МПП ЖКХ Ремонтненского района

Карьер Ремонтненского
месторождения песков строительных

ПК "Южгеолстром"

Должность Фамилия Подпись Дата
Стадия Лист Листов

2

2019

ГО

Р-841 "ГО"

 ГИП

 Чертил
 Проектиров.

 Химченко

 Свириденко

 Зам. директора Савельева

 Свириденко

Директор МПП ЖКХ

Ремонтненского р-на Сютрик А.А.

Ведомость координат угловых точек горного отвода 
(географическая система координат) 

Номера 
точек 

Северная широта Восточная долгота Приме-
чание градусы минуты секунды градусы минуты секунды 

1 46 37 28,69 43 40 15,09  
2 46 37 35,07 43 40 16,73  
3 46 37 35,19 43 40 30,79  
4 46 37 35,62 43 40 44,69  
5 46 37 29,31 43 40 42,97  
6 46 37 29,01 43 40 29,18  

 

7



126

128

130

132

134

136

138

140

142

144

124

122

120

118

II - II'

С1

126

128

130

132

134

136

138

124

122

120

118

г.о
.

г.о
.

40°

30°

I - I'

40°

30°

40°

30°

С1

Вертикальные разрезы по линиям
I-I', II-II', М гор. 1:2000, верт. 1:200

МПП ЖКХ Ремонтненского района

Карьер Ремонтненского
месторождения песков строительных

ПК "Южгеолстром"

Должность Фамилия Подпись Дата
Стадия Лист Листов

3

2019

ГО

Р-841 "ГО"

 ГИП

 Чертил
 Проектиров.

 Химченко

 Свириденко

 Зам. директора Савельева

 Свириденко

г.о
.

г.о
.

30°

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Контур подсчета запасов по категории С1

Почвенно-растительный слой

Суглинок

Супесь

Номер скважины

Техническая граница карьера

Глина

Песок (полезная толща)

г.о
.

Граница горного отвода

Директор МПП ЖКХ

Ремонтненского р-на Сютрик А.А.

8



9



Ситуационная карта-схема с указанием расчетных точек

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

10



Условные обозначения

Промышленные зоны
Санитарно-защитные  
зоны

Расчетные точки Расчетные площадки

11



Карта-схема расположения ИЗАВ

Масштаб 1:2500 (в 1см 25м, ед. изм.: м)

12



Карта-схема расположения источников шума

Масштаб 1:2500 (в 1см 25м, ед. изм.: м)

13



14



15



16



17



18



19



Приложение 2 

Исходные данные

20



ВЫПИСКА
из Единого государственного реестра юридических лиц

21.06.2022 № ЮЭ9965-22-
118029784

дата формирования выписки

Настоящая выписка содержит сведения о юридическом лице

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА

полное наименование юридического лица

ОГРН 1 0 2 6 1 0 1 5 3 5 3 5 0

включенные в Единый государственный реестр юридических лиц по состоянию на

« 21 » июня 20 22 г.
число месяц прописью год

№ п/п Наименование показателя Значение показателя
1 2 3

Наименование
1 Полное наименование на русском языке МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РЕМОНТНЕНСКОГО
РАЙОНА

2 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2196196882660
24.10.2019

3 Сокращенное наименование на русском
языке

МПП ЖКХ РЕМОНТНЕНСКОГО
РАЙОНА

4 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2196196882660
24.10.2019

Место нахождения и адрес юридического лица
5 Место нахождения юридического лица РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ,

Р-Н РЕМОНТНЕНСКИЙ,
С РЕМОНТНОЕ

6 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2166196253287
21.02.2016

7 Адрес юридического лица 347480,
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ,
Р-Н РЕМОНТНЕНСКИЙ,
С РЕМОНТНОЕ,
УЛ. ЛЕНИНСКАЯ,
Д.39

8 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2166196253287
21.02.2016

Страница 1 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

21



Сведения о регистрации
9 Способ образования Создание юридического лица до 01.07.2002
10 ОГРН 1026101535350
11 Дата присвоения ОГРН 30.09.2002

Сведения о регистрации юридического
лица до 1 июля 2002 года

12 Регистрационный номер, присвоенный до 1
июля 2002 года

34

13 Дата регистрации до 1 июля 2002 года 26.01.1994
14 Наименование органа,

зарегистрировавшего юридическое лицо до
1 июля 2002 года

Администрация Ремонтненского района
Ростовской области

15 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

1026101535350
30.09.2002

Сведения о регистрирующем органе по месту нахождения юридического лица
16 Наименование регистрирующего органа Межрайонная инспекция Федеральной

налоговой службы № 26 по Ростовской
области

17 Адрес регистрирующего органа ,344019,,, Ростов-на-Дону г,, Мясникова ул,
д 52/32,,

18 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2156179062367
03.08.2015

Сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического
лица

19 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ сведений о
данном лице

2156179035527
21.05.2015

20 Фамилия
Имя
Отчество

СЮТРИК
АЛЕКСЕЙ
АЛЕКСЕЕВИЧ

21 ИНН 612901917494
22 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2156179035527
21.05.2015

23 ОГРНИП 314617931600042
24 Должность ДИРЕКТОР
25 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2156179035527
21.05.2015

Сведения об уставном капитале / складочном капитале / уставном фонде / паевом фонде
26 Вид УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ
27 Размер (в рублях) 5704000
28 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2196196103816
31.01.2019

Страница 2 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

22



Сведения об участниках / учредителях юридического лица
29 Участник / учредитель Ростовская обл

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
"РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН"

30 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ сведений о
данном лице

2196196882660
24.10.2019

Сведения об органе государственной власти, органе местного самоуправления,
юридическом лице, который выступает от имени участника / учредителя

31 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ сведений о
данном лице

2196196882660
24.10.2019

32 ОГРН 1026101535569
33 ИНН 6129000505
34 Полное наименование АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

35 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2196196882660
24.10.2019

Сведения об учете в налоговом органе
36 ИНН юридического лица 6129001298
37 КПП юридического лица 612901001
38 Дата постановки на учет в налоговом

органе
01.11.2021

39 Сведения о налоговом органе, в котором
юридическое лицо состоит (для
юридических лиц, прекративших
деятельность - состояло) на учете

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 4 по Ростовской
области

40 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2216100926908
01.11.2021

Сведения о регистрации в качестве страхователя в территориальном органе
Пенсионного фонда Российской Федерации

41 Регистрационный номер 071029000082
42 Дата регистрации в качестве страхователя 01.01.1991
43 Наименование территориального органа

Пенсионного фонда Российской Федерации
Управление Пенсионного Фонда РФ в
Ремонтненском районе Ростовской области

44 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2096179026843
26.12.2009

Сведения о регистрации в качестве страхователя в исполнительном органе Фонда
социального страхования Российской Федерации

45 Регистрационный номер 612430025261241
46 Дата регистрации в качестве страхователя 01.11.1999
47 Наименование исполнительного органа

Фонда социального страхования
Российской Федерации

Филиал №24 Государственного учреждения
- Ростовского регионального отделения
Фонда социального страхования
Российской Федерации

Страница 3 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

23



48 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

6166196230293
12.09.2016

Сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору
видов экономической деятельности

Сведения об основном виде деятельности
(ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2))

49 Код и наименование вида деятельности 37.00 Сбор и обработка сточных вод
50 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2196196882660
24.10.2019

Сведения о дополнительных видах деятельности
(ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2))

1
51 Код и наименование вида деятельности 08.12 Разработка гравийных и песчаных

карьеров, добыча глины и каолина
52 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2196196882660
24.10.2019

2
53 Код и наименование вида деятельности 16.23.1 Производство деревянных

строительных конструкций и столярных
изделий

54 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

3
55 Код и наименование вида деятельности 25.12 Производство металлических дверей

и окон
56 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

4
57 Код и наименование вида деятельности 38.1 Сбор отходов
58 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

5
59 Код и наименование вида деятельности 38.2 Обработка и утилизация отходов
60 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

6
61 Код и наименование вида деятельности 41.20 Строительство жилых и нежилых

зданий
62 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2196196534356
20.06.2019

Страница 4 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

24



7
63 Код и наименование вида деятельности 42.11 Строительство автомобильных дорог

и автомагистралей
64 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

8
65 Код и наименование вида деятельности 42.12 Строительство железных дорог и

метро
66 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

9
67 Код и наименование вида деятельности 42.13 Строительство мостов и тоннелей
68 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

10
69 Код и наименование вида деятельности 42.21 Строительство инженерных

коммуникаций для водоснабжения и
водоотведения, газоснабжения

70 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

11
71 Код и наименование вида деятельности 42.22.1 Строительство междугородних

линий электропередачи и связи
72 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

12
73 Код и наименование вида деятельности 42.22.2 Строительство местных линий

электропередачи и связи
74 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

13
75 Код и наименование вида деятельности 42.91.2 Строительство гидротехнических

сооружений
76 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

14
77 Код и наименование вида деятельности 42.99 Строительство прочих инженерных

сооружений, не включенных в другие
группировки

78 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

Страница 5 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

25



15
79 Код и наименование вида деятельности 43.11 Разборка и снос зданий
80 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

16
81 Код и наименование вида деятельности 43.12.1 Расчистка территории строительной

площадки
82 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

17
83 Код и наименование вида деятельности 43.12.3 Производство земляных работ
84 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

18
85 Код и наименование вида деятельности 43.21 Производство электромонтажных

работ
86 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

19
87 Код и наименование вида деятельности 43.22 Производство санитарно-технических

работ, монтаж отопительных систем и
систем кондиционирования воздуха

88 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

20
89 Код и наименование вида деятельности 43.29 Производство прочих строительно-

монтажных работ
90 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

21
91 Код и наименование вида деятельности 43.3 Работы строительные отделочные
92 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

22
93 Код и наименование вида деятельности 43.91 Производство кровельных работ
94 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

23
95 Код и наименование вида деятельности 43.99.1 Работы гидроизоляционные

Страница 6 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

26



96 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

24
97 Код и наименование вида деятельности 43.99.2 Работы по установке строительных

лесов и подмостей
98 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2076129000660
24.01.2007

99 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи об
исправлении технической ошибки в
указанных сведениях

2076129000825
01.02.2007

25
100 Код и наименование вида деятельности 43.99.4 Работы бетонные и железобетонные
101 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

26
102 Код и наименование вида деятельности 43.99.5 Работы по монтажу стальных

строительных конструкций
103 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

27
104 Код и наименование вида деятельности 43.99.6 Работы каменные и кирпичные
105 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

28
106 Код и наименование вида деятельности 43.99.9 Работы строительные

специализированные, не включенные в
другие группировки

107 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

29
108 Код и наименование вида деятельности 47.52.2 Торговля розничная

лакокрасочными материалами в
специализированных магазинах

109 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

30
110 Код и наименование вида деятельности 47.52.3 Торговля розничная стеклом в

специализированных магазинах
111 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

Страница 7 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

27



31
112 Код и наименование вида деятельности 47.52.5 Торговля розничная санитарно-

техническим оборудованием в
специализированных магазинах

113 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

32
114 Код и наименование вида деятельности 47.52.7 Торговля розничная строительными

материалами, не включенными в другие
группировки, в специализированных
магазинах

115 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

33
116 Код и наименование вида деятельности 49.41.1 Перевозка грузов

специализированными автотранспортными
средствами

117 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

34
118 Код и наименование вида деятельности 52.21.22 Деятельность по эксплуатации

автомобильных дорог и автомагистралей
119 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2196196882660
24.10.2019

35
120 Код и наименование вида деятельности 55.90 Деятельность по предоставлению

прочих мест для временного проживания
121 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2046129001686
05.10.2004

36
122 Код и наименование вида деятельности 68.20.1 Аренда и управление собственным

или арендованным жилым недвижимым
имуществом

123 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

37
124 Код и наименование вида деятельности 68.20.2 Аренда и управление собственным

или арендованным нежилым недвижимым
имуществом

125 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

Страница 8 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

28



38
126 Код и наименование вида деятельности 68.32.1 Управление эксплуатацией жилого

фонда за вознаграждение или на
договорной основе

127 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

39
128 Код и наименование вида деятельности 68.32.2 Управление эксплуатацией

нежилого фонда за вознаграждение или на
договорной основе

129 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

40
130 Код и наименование вида деятельности 81.22 Деятельность по чистке и уборке

жилых зданий и нежилых помещений
прочая

131 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

41
132 Код и наименование вида деятельности 81.29.9 Деятельность по чистке и уборке

прочая, не включенная в другие
группировки

133 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2046129001686
05.10.2004

42
134 Код и наименование вида деятельности 96.03 Организация похорон и

представление связанных с ними услуг
135 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,

содержащей указанные сведения
2186196100935
02.02.2018

Сведения о лицензиях
1

136 Серия и номер лицензии (61) - 7396 - Т
137 Дата лицензии 05.03.2019
138 Дата начала действия лицензии 05.03.2019
139 Наименование лицензируемого вида

деятельности, на который выдана лицензия
Деятельность по сбору,
транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности

140 Наименование лицензирующего органа Межрегиональное управление Федеральной
службы по надзору в сфере
природопользования по Ростовской
области и Республике Калмыкия

141 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2206100418478
01.06.2020

Страница 9 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

29



2
142 Серия и номер лицензии РСТ 81038 ТЭ
143 Дата лицензии 18.09.2019
144 Дата начала действия лицензии 18.09.2019
145 Наименование лицензируемого вида

деятельности, на который выдана лицензия
Разведка и добыча полезных ископаемых, в
том числе использование отходов
горнодобывающего и связанных с ним
перерабатывающих производств

146 Наименование лицензирующего органа Министерство природных ресурсов и
экологии Ростовской области

147 ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи,
содержащей указанные сведения

2216100257723
06.04.2021

Сведения о записях, внесенных в Единый государственный реестр юридических лиц
1

148 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 1026101535350
30.09.2002

149 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Внесение в Единый государственный
реестр юридических лиц сведений о
юридическом лице, зарегистрированном до
1 июля 2002 года

150 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция МНС России №10
по Ростовской области территориальный
участок 6129 по Ремонтненскому району

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
151 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 0064455

30.09.2002
2

152 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2026101535381
21.10.2002

153 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Государственная регистрация изменений,
внесенных в учредительный документ
юридического лица, и внесение изменений
в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в ЕГРЮЛ

154 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция МНС России №10
по Ростовской области территориальный
участок 6129 по Ремонтненскому району

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
155 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 002543684

21.10.2002
3

156 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2036129000862
04.07.2003

157 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Государственная регистрация изменений,
внесенных в учредительный документ
юридического лица, и внесение изменений
в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в ЕГРЮЛ

Страница 10 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

30



158 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция МНС России №10
по Ростовской области территориальный
участок 6129 по Ремонтненскому району

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
159 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 002928832

04.07.2003
4

160 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2046129001686
05.10.2004

161 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,
содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

162 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция МНС России №10
по Ростовской области территориальный
участок 6129 по Ремонтненскому району

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
163 Наименование документа Заявление о внесении в единый

государственный реестр юридических лиц
изменений в сведения о юридическом лице,
не связанных с внесением изменений в
учредительные документы

164 Номер документа 5760
165 Дата документа 04.10.2004

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
166 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 002599210

05.10.2004
5

167 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2056129001180
16.02.2005

168 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление сведений об учете
юридического лица в налоговом органе

169 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №10 по Ростовской
области территориальный участок 6129 по
Ремонтненскому району

6
170 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2076129000660

24.01.2007
171 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Государственная регистрация изменений,

внесенных в учредительный документ
юридического лица, и внесение изменений
в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в ЕГРЮЛ

172 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №10 по Ростовской
области территориальный участок 6129 по
Ремонтненскому району

Страница 11 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

31



Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
173 Наименование документа Заявление о государственной регистрации

изменений, вносимых в учредительные
документы  юридического лица

174 Номер документа 372
175 Дата документа 22.01.2007

176 Наименование документа Устав юридического лица
177 Номер документа -
178 Дата документа 08.12.2006

179 Наименование документа Постановление Главы Ремонтненского
сельского поселения

180 Номер документа 3-и
181 Дата документа 08.12.2006

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
182 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 005145445

24.01.2007

Сведения о статусе записи
183 Статус записи В запись внесены исправления в связи с

технической ошибкой, допущенной
регистрирующим органом

184 ГРН и дата записи, которой в данную
запись внесены исправления в связи с
технической ошибкой

2076129000825
01.02.2007

7
185 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2076129000825

01.02.2007
186 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Внесение изменений в сведения о

юридическом лице, содержащиеся в
Едином государственном реестре
юридических лиц, в связи ошибками,
допущенными регистрирующим органом

187 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №10 по Ростовской
области территориальный участок 6129 по
Ремонтненскому району

188 ГРН и дата записи, в которую данной
записью внесены исправления

2076129000660
24.01.2007

8
189 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2076129000847

06.02.2007
190 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Государственная регистрация изменений,

внесенных в учредительный документ
юридического лица, и внесение изменений
в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в ЕГРЮЛ

Страница 12 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

32



191 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №10 по Ростовской
области территориальный участок 6129 по
Ремонтненскому району

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
192 Наименование документа Заявление о государственной регистрации

изменений, вносимых в учредительные
документы  юридического лица

193 Номер документа 746
194 Дата документа 05.02.2007

195 Наименование документа Постановление Главы Ремонтненского
сельского поселения

196 Номер документа 17
197 Дата документа 31.01.2007

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
198 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 005145460

06.02.2007
9

199 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2076129000869
06.02.2007

200 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,
содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

201 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы №10 по Ростовской
области территориальный участок 6129 по
Ремонтненскому району

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
202 Наименование документа Заявление о внесении в единый

государственный реестр юридических лиц
изменений в сведения о юридическом лице,
не связанных с внесением изменений в
учредительные документы

203 Номер документа 766

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
204 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 005145462

06.02.2007
10

205 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2096179026843
26.12.2009

206 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление сведений о регистрации
юридического лица в качестве страхователя
в территориальном органе Пенсионного
фонда Российской Федерации

207 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 9 по Ростовской
области

Страница 13 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

33



11
208 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2106179000563

28.01.2010
209 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,

содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

210 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 9 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
211 Наименование документа Заявление о внесении в единый

государственный реестр юридических лиц
изменений в сведения о юридическом лице,
не связанных с внесением изменений в
учредительные документы

212 Номер документа 25
213 Дата документа 21.01.2010

214 Наименование документа Иной документ в соответствии с
законодательством Российской Федерации

215 Дата документа 18.01.2010

Сведения о свидетельстве, подтверждающем факт внесения записи в ЕГРЮЛ
216 Серия, номер и дача выдачи свидетельства 61 006549957

28.01.2010

Сведения о статусе записи
217 Статус записи В запись внесены исправления в связи с

технической ошибкой, допущенной
регистрирующим органом

218 ГРН и дата записи, которой в данную
запись внесены исправления в связи с
технической ошибкой

2106179000574
28.01.2010

12
219 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2106179000574

28.01.2010
220 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Внесение изменений в сведения о

юридическом лице, содержащиеся в
Едином государственном реестре
юридических лиц, в связи ошибками,
допущенными регистрирующим органом

221 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 9 по Ростовской
области

222 ГРН и дата записи, в которую данной
записью внесены исправления

2106179000563
28.01.2010

13
223 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2156179031963

03.03.2015

Страница 14 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

34



224 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,
содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

225 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 9 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
226 Наименование документа Р14001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ

ИЗМ.СВЕДЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С
ИЗМ. УЧРЕД.ДОКУМЕНТОВ (П.2.1)

227 Дата документа 24.02.2015

228 Наименование документа ИНОЙ ДОКУМ. В СООТВ.С
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ

229 Номер документа 7
230 Дата документа 16.02.2015

14
231 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2156179035527

21.05.2015
232 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,

содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

233 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 9 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
234 Наименование документа Р14001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ

ИЗМ.СВЕДЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С
ИЗМ. УЧРЕД.ДОКУМЕНТОВ (П.2.1)

235 Дата документа 14.05.2015

236 Наименование документа РАСПОРЯЖЕНИЕ
237 Номер документа 38
238 Дата документа 08.05.2015

15
239 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2156196962381

17.12.2015
240 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление сведений об учете

юридического лица в налоговом органе
241 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
242 Наименование документа ИНОЙ ДОКУМ. В СООТВ.С

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ
243 Дата документа 17.12.2015

Страница 15 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

35



16
244 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2166196253287

21.02.2016
245 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Внесение изменений в сведения,

содержащиеся в Едином государственном
реестре юридических лиц, в связи с
переименованием (переподчинением)
адресных объектов

246 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

17
247 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 6166196230293

12.09.2016
248 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление сведений о регистрации

юридического лица в качестве страхователя
в исполнительном органе Фонда
социального страхования Российской
Федерации

249 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

18
250 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2176196110242

02.02.2017
251 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление лицензирующим органом

сведений об аннулировании лицензии
252 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

19
253 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 6176196309932

29.12.2017
254 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление сведений об учете

юридического лица в налоговом органе
255 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

20
256 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2186196100924

02.02.2018
257 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Государственная регистрация изменений,

внесенных в учредительный документ
юридического лица, и внесение изменений
в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в ЕГРЮЛ

258 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
259 Наименование документа Р13001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ,

ВНОСИМЫХ В УЧРЕД.ДОКУМЕНТЫ

Страница 16 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

36



260 Дата документа 26.01.2018

261 Наименование документа ДОКУМЕНТ ОБ ОПЛАТЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

262 Номер документа 10
263 Дата документа 22.01.2018

264 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
265 Дата документа 23.01.2018

266 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
267 Дата документа 16.11.2017

268 Наименование документа УСТАВ ЮЛ В НОВОЙ РЕДАКЦИИ
269 Дата документа 26.01.2018

270 Наименование документа КОНВЕРТ
271 Дата документа 26.01.2018

21
272 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2186196100935

02.02.2018
273 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,

содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

274 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
275 Наименование документа Р14001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ

ИЗМ.СВЕДЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С
ИЗМ. УЧРЕД.ДОКУМЕНТОВ (П.2.1)

276 Дата документа 26.01.2018

277 Наименование документа КОНВЕРТ
278 Дата документа 26.01.2018

22
279 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2186196853335

09.08.2018
280 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление лицензирующим органом

сведений о предоставлении лицензии
281 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

23
282 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2196196103816

31.01.2019

Страница 17 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

37



283 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,
содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

284 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
285 Наименование документа Р14001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ

ИЗМ.СВЕДЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С
ИЗМ. УЧРЕД.ДОКУМЕНТОВ (П.2.1)

286 Дата документа 24.01.2019

287 Наименование документа УСТАВ
288 Дата документа 24.01.2019

289 Наименование документа ПРИКАЗ
290 Дата документа 10.01.2019

291 Наименование документа ПАСПОРТ

292 Наименование документа РАСПИСКА
293 Дата документа 24.01.2019

24
294 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2196196534356

20.06.2019
295 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Изменение сведений о юридическом лице,

содержащихся в Едином государственном
реестре юридических лиц

296 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
297 Наименование документа Р14001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ

ИЗМ.СВЕДЕНИЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ С
ИЗМ. УЧРЕД.ДОКУМЕНТОВ (П.2.1)

298 Дата документа 11.06.2019

299 Наименование документа РАСПИСКА ( ВЫПИСКА) О
ПОЛУЧЕНИИ ДОКУМЕНТОВ

300 Номер документа 72297
301 Дата документа 11.06.2019

25
302 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2196196882660

24.10.2019

Страница 18 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

38



303 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Государственная регистрация изменений,
внесенных в учредительный документ
юридического лица, и внесение изменений
в сведения о юридическом лице,
содержащиеся в ЕГРЮЛ

304 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Сведения о документах, представленных при внесении записи в ЕГРЮЛ
305 Наименование документа Р13001 ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ,

ВНОСИМЫХ В УЧРЕД.ДОКУМЕНТЫ
306 Дата документа 17.10.2019

307 Наименование документа УСТАВ ЮЛ В НОВОЙ РЕДАКЦИИ
308 Дата документа 17.10.2019

309 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
310 Номер документа 687
311 Дата документа 17.10.2019

312 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
313 Номер документа 688
314 Дата документа 17.10.2019

315 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
316 Номер документа 701
317 Дата документа 17.10.2019

318 Наименование документа ПОСТАНОВЛЕНИЕ
319 Номер документа 747
320 Дата документа 17.10.2019

321 Наименование документа ПАСПОРТ

322 Наименование документа РАСПИСКА
323 Дата документа 17.10.2019

26
324 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2206100418478

01.06.2020
325 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление лицензирующим органом

сведений о предоставлении лицензии
326 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

27
327 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2216100257723

06.04.2021

Страница 19 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

39



Сертификат: 73537689113731368188818473614463589324
Владелец: МИ ФНС России по ЦОД
Действителен: с 24.12.2021 по 24.03.2023

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

328 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление лицензирующим органом
сведений о предоставлении лицензии

329 Наименование регистрирующего органа,
которым запись внесена в ЕГРЮЛ

Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

28
330 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2216100257790

06.04.2021
331 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление лицензирующим органом

сведений об аннулировании лицензии
332 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

29
333 ГРН и дата внесения записи в ЕГРЮЛ 2216100926908

01.11.2021
334 Причина внесения записи в ЕГРЮЛ Представление сведений об учете

юридического лица в налоговом органе
335 Наименование регистрирующего органа,

которым запись внесена в ЕГРЮЛ
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы № 26 по Ростовской
области

Выписка  сформирована  с  использованием  сервиса  «Предоставление  сведений  из
ЕГРЮЛ/ЕГРИП»,  размещенного на официальном сайте ФНС России в  сети Интернет по
адресу:  https://egrul.nalog.ru

Страница 20 из 
Выписка из ЕГРЮЛ
21.06.2022 09:33 ОГРН 1026101535350 20

40



MyH 14 q14 nAn bHOE n PoT3BOACTBEHHOE n PEAn PhflTh E )Knn hqHO-

KOM MYHAN bHOTO XOSN fi CTBA PEMOHTH EHCKOTO PNfi OHA

347480 Pocr n' 'l'lexuucxan 439

r4HH 61290 03298885

KoHraxrnutfi 
k'ru

I4cx. J\b 39 or 13.09. 2023 r.
.{uPemoPY

OOO <BO3AYX)
rloeeH A.B.

YeaNaeNrufi An4pefi Bna4urr'naposuq!

B coornercrBlM C AOrOBOpOrra J{blg or 15 rvras 2Q23 r" 3aKJIIOIIeHHbIM MexAy MIIII xKX

peuournencKoro paftona u ooo ..Bo3Ayb) Ha BbrrroJrHe'r4e KoMrrneKca pa6or ro eKQJTO.LH.CKOMy

o6ocnosaHr4ro [poeKTa <pery*rra Ba\r4fl 3eMeJrb, HapylueH'brx B le3yJlbrare pa:pa6o*u

peuonruencKoro MecropoxAeH,u, rrecKoB crpor,rreJrbHrrr 

-MI][I 
xKX PeuonrnencKoro paftoua

pocroecKofi o6nac'a>>, MrI[ xKX peruon*rencKofo pafiowa flBrrflercfl <<3araluurorrr>>, ooo

(Bo3Ayx) - IrlcnoruureJreM. B AoroBope orpaxe'br erarlbr rIoAroroBKlI coorBercrByloullx

MaTeprraJror (.uoryruenraqrau), a TaKXe rpe6onaurat' flpeAbtBnfleMble K HI4M'

Ha o*rosa''*r Bbrrrreu3Jloxe'Hofo'" , f{eroM rpe6onauraft t' 4'2 [pl.Ka3a Muunpupo4' P(D or

01.12.2020 r. Ne999 (06 yrBepxAe'uu rpe6ouanufi' K MarepuallaM oIIeHKr eosAeficrezs Ha

oKpyxarcuyrccpeAy),[pI,IHgTope[IeHI{eo".q"n""oo6pasrrocrll[IoA|oToeruTexuuqeQKQro3aI|aHiy|fl

Ha rrpoBeAenl4e oIIeHKII sosAeficrnus Ha oKpyxarouVto cpeAy'

Iupexrop
MIII XKX PeuoHrHeHcKoro Paioua

Crorpur A.A,

41



42



43



44



 

 
 

45



 
 

46



 
 

47



 
 
 
 
 
 

48



 

 
 
 
 

49



 
 
 
 

50



 
 

51



 
 

52



53



 

54



55



56



57



58



59



 

60



61



62



 

63



64



 

65



66



67



68



69



 

70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



F

!

d

E

E

rl

EI
:jipl

ol

I

c

a

q

t

;

d

!g

ta
IE

tn

o

A

a
E

4

d

I

2
N{

5+
iF

o<
o6

^g
o

6
3

o

A

d oE

F F'g
o so

Eq P € 3d
E; 6 J 53
AE 9 S Eh

17 X

;'d E

3X
3ii :

d

a
e

- co
x €E
Erts
6 :Fs,E3

;j

o

6

T
o

c

o

i

i

o

t

a

d

o
E

!

i;FefEFgFiFE5E;

iE€E *iigiFaE

{ -E *e 
"

1€ 5:e E
H.=5.x-:
F ir i

39q-
^i - o _

:9;8 e <
6N=3 E;i

s35E HE
33235 H
lNro o o P

rv-9 3
;g5r:EsF4sEfgg

104



r.

HE

Er

9F

AE

Z^!
iE

6>
8d

EP

6-6

E9

q 4,.3V
d,ts,

: T6; x. r
i Ffi
: st>'i FqF

I E 5,:

t a 6-1

i >:<
i :i9
. E <t

i €:i
1 *sF
; qEi
, 56&

I KEE
, EsE: r!"
i Fe>
i ET5
' E n6
. 9 -J

{H sr:>I sSF
I g1:"

5eE
i.s E' E,s 9
>(=

E!e
"E'=dc>

. x"'X

s>f
: d6.

RX CEEH
saa

: aE >.

l6 b E

dtr E 6
+Jg E

SEgs

:P.EE
isd9

EFEg
9EEoq!=r
*EEi
E g ifr
I >o -

-E?&5
F 9',8'6

3.R: !

lcx:
:9-x9

,68d8
Eocio

&

I

e

I

E

E

.9

d

a

e

h

6

E

d

E

3

t^

.ai

1i

ll

)9

tl

I

E

9

d

E

E

d

€

-l

Ri
Ri

J,

5r
E.

?t
?l

e

9
a

d

6

5

e

€

.!

I

sl

c
P

E

6

F

6

.l

Nt a
Nt il
Nl I

t>ql E

$R
F4I F

: el d

rl o

I

ld

\ol E
-lt E
r'.-l 0

^ cnl:
B SIEo At

I \cl :a €t L

- €t F
lv
tot>
jE

<l
ol
vl
ol

OI

EI

6l

9rl

AI
tl

FI

^l
ol

xl
rl

'l
fil

g* I
9E s
gE 

E

*H F

&E E

r

N

r

105



IIP ABI4TETIb CTB O PO CTOB CKOI4 OB TTA CTI'T

MCTEPCTRO|IPI4POIIIIbIIPECyPCOB143Konofl^l4
POCTOBCKOI4 OEIIACTI4

poAHbIx pecypcoB

xofi o6nacru

Oururuu
2019 r.

flPororco"rr N 341201

3ACe;raHvfl,KOMI4CClII4 rro cofJIaCoBaHI'ItO Texul4qec 
,-:::::::::l3ACe]J..aHvfl' KOMI4CCllfl llL', uu t Jr4r

rorIe3HbIX I4cKorIaeMbIx 14 ugoit' npoexruofi

<<17 >> oxra6Pr 2019 roaa

r. Poctoe-Ha-[ouY

flPucYrcrBoBaJrI{:

HlesEl KoM[ ccl4l.{ rlo corJIacoBaHI4Io TexHI4rIecKuX npoeKToB paspa6orru

MecTopox 
^ellvtit 

oSulepacnpocTpaHeHHblx noJIe3HbIX I4CKOnaeM brx vI u:PLon npoexruofr

AOKyMeHT Al\krv Ha BbI[oJIHeHI4e pa5ot, cBt3aHHbIX C noJIb3oBaHUeM yqacTKaMI{ HeAp

MecrHofo 3HaqeHi'I{ (lanee - rorrtuccrza):

@el.{eHxo C.B. - t{.o. Har{arbHl4Ka ynpaBJleHn{ HeApoilonb3oBaHnfl 14 BOAHblx

pecypcoB, 3 AMeoThrenb ilpeAceAareJlfl KOMIICCIIIj

ffiffi: Har{arbHr4K orAena oo4oxo:rficrBeH'brx Meporpur^rufr, n BoAHoro

xoggftcreay[paBlleHnflHeApo[oJlb3oBaHIIfl14BOAHbIXpecypcoB

KyruHapenaVI.A,-HartaIbHI4KoTAeJIarocyAapcreeHuofi3Kolofutlecrofi3KcnepTl43bl
I,r HopMHp o BaHvtfl y[paBne HI4tl MoHI'ITo p r{ H ra o Kpy)KaIo u1eft cpe4t'l

v Pt3Bvrru;r cuc'feMbl OOftT

ByUnrar< O.C. - aane4yroulzft ceKropoM HaA3opa 3a HeApononb3oBaHl4eM

yrlpaBn eHI4s ro cyAap OTBeHHO f O sKorlorl4rrecKoro HaA3Opa

KoeaneHxoE.f._rrraeHrtficneql{aJll4cTceKTopaMl4HepaJlbrro-crrprenofi6asli
orAerla HeApononb3oBaHl4f, ylpaBneHI4q HeApo[oIIb3oBaHI4t vI

BOAHbIX pecypcoB

IlporonerrroA.tr4.-lnannstficIeqI4aJ]I.lcToTAeJIaHeApo[oJII,3oBaHn'ynpaBlleHu,fl
HeApo[onb3oBaHl4s 14 BOAHblx pecypcoB

YTBEPXAAIO

106



Ilosecrna Aufl:

PaccvorPeHne nPoexruoii

PevosrneHcKoro MecroPox(AeHI4t

paftouaP ocroncxofi' o6lacru>>'

/-

AoKyr\4euTaqt'Il'{ 
t<TexHIaqe crcvtit npoeKT paspa6o'ucn

recKoB cfpoul'e'nsHsrx Mfl[I )KKX Per'rosrseHcKoro

ilpexceAaTeJ{bcrBosar: C'B' OeAqenrco 
onnorrrrA-

c;lyruann coo6uleHue flpor<oneHro A'I4' o COAepxaHI4I{ IIpeAcTaBneHHOI4

upoexruolt 

i;::il:ili#: rpoeKrHofr 4oryveHraur4r.r KoMr4ccue[ 6rrnn paccN{orpeHu

*-toii:;BrreHl4e 
MII., xKX PenosrneHcKoro pah ua o paccMorpe*r4."r I^

coI-JI aco BaHHI4 rrp oerrHofi AoKyMeHT a\w'

pocroecxoii o6racrie> B AByx 3r(3eMrrJrflpax Ha dyrvraxcnorr't HocHTeJIe 14 .AI'IH 3K3eM[JIgp B

SneKTpoHHoM Bl4/Ie' -l 4oryvr e:'iTar\Lt\, yrBep)KAeHHoe

3. 3aAanne Ha cocraBJIeHI4e [poeKTHo!

AupeKropoM n{KX PelronrneHcKoro pafioua'

4. rlraueHs vrf.Lrarorlb3oBaH";;;;"Ju PCT 81038 T3 or 18'09'2019 c ycroerls}{r^

""""'"r:iil;;ffi 
=#"ou"ro 

3KcfreprHon xov,,cci, y:::l:r"f:::"""T:"';:xJ"r.:il'"
no [poBeAeH{4 rocyAapcTeetrHoil 3KCnepTl'13b1 3ailacoB IloJIe3HbIX I4CKOIaeMbIX

J\b 4/2019-3K o L9'02'2019'

Konaraccufi oTMeqaer:

1. C)cHoeaHI'IeI/ l1nfl cocraBJreHll'tl npoexruofi Ao

lpoeKT paspa6orrua PevourueHcKoro MecropoxlenLrr' n

){(KX PevosmreHcKofo paioHa Pocroecxofi o6nacrl4)) flBJIr

or zr.02.rgg2 Jde 2395-1 (o *r.upu*n, yc'onuir norib3oBaHr4s HeApaMI4 K rll'IueH3ul4

pcr g103g r3 or 1g.09.20rg v 3a*a've Ha cocraBJleHrre rpoeKr'ofi 4oxyue*ratfvrr4'

yrBepxAeHHoeo"p.noporrtMflltxKXPeuourueHsKofopailota'

2.IIo coAepxaHI{IO iTpeAcTaBIeHHaq Ha paccMoTpeHue I{ COfJIaCoBaHLIe flpoeKTHaf,

Aor(yMeHTuu"u 

-"' 
tu.t"t"y"T Tp ra odropvJleHlz

AoKyMeHr ar\vtvl p*pu6otny IX roJIe3HbIX

rrplKBuAal{I4ro 14 KOHCepBaIIUtO 
[epB]rLIHy]o

Mr4'epanbHoro cblpbfl, yrBepxAeHHbIM IIpuI(a3oM MI'IHIlcrepcrBa npI4poAHbIX pecypcoB u

sKorIorI4I4 Poccnftcxofi Oe4ep a\w o"r 25 '06'2010 Ns 218'

|IoKOMIJIeKTHocT}IIlpeAcTaBJIeHHbIeN{aTepHaJIbIcooTBeTcTBy}oTrIepeqHlo,

[peAycMoTpeHHoMy IIyHKTaMK 15-17 lloloNenUr o IISATSTOBKe' corJIacoBaHI4I4 vr

yTReplr(AeHH14 Texgr4qecKpIX npo9KTOB pa:pa6orrcra Mec'fopo)K Legttvt IIOJIe3Hblx

r,lcKoflaeMblx 14 usOfi llpoeKTHofi lor<yveHTaUI4H Ha BLInoJIHeHI'le pa6or' CBfl3OHHbIX !^

fion*oBaHileM yqacrKaM[ HeAp, ro BtrAaM [ore3Hblx lrcKonaeMbIX 14 BI4AaM noJIb3oBaIII4fl

HeApaMpi, yrBep)KAeHHoro flocraHoeJlel{I4eM flpannrelbcTBa Poccnfictcofi @eAepaUl4n or

3 l,rapra 2010 roaa }lb 118'

107



3

flpe4cranJleHHa'HapaccMoTpeHnevlcof.IacoBaHlle[poeKTHagAoKyMeHTaW4fl

coAepxur B ce6e o6ocHoeal{Hbre rexHurrecKr4e 14 
'exHoJIorI4r{ecKI4e 

peule'I,q'

o6ecne.{Enaru bIrIOJrHeHI4e ycnoBl4li nonlsoBa]H]afl' yqacTKoM UeAP, palII4OHaJIbHOe

KoMrIJIeKcHoe Jrb3oBaHlre L{ oxpaHy HeAp, a raKxe BbIIroJIHeHI4e rpe6onanrzfi

3aKoHoAarerbcrBa P occ ufi cxofi @e4ep a\r^v o HeAp ax'

3. llpe4craefieHHoft Ha paccl\4'orpeHl4e rI rtesraqliefr

<Texnuqecxufi nf".*, patpaSorrua P t necKoB

x{KX Peuogrs a o6nacrY>'

aSorxa Pevronrse x<AeHlrfl rIecKoB B lpaHnqax

neAP K rll4qeH3hu or 18'09'2019 u B rpaHl4qax

yTBep)KAeHHbIX [poToKOnoM

PeuourueHoKoe MecropoxAeHlre trecK

Pocroecxor,i o6nacrpr n 7,5 XVt oeBepo-BOCTOqHee [oceJIKa Pevournoe'

B oporpa$uvecxou oTHO[IeHI4ra pafiou PevoHrseHcKOfO MeCTOpoxileHtrfl [ecKoB

npeAcraBnser co6oft craSoecxonMneHHyro crernyro patsHuHy 11 fipl4ypoqeH K [paBoMy

cKnoHy 6anxra Bo.i6ura.s 3nncra, pac[onoxennoft a 0,3 xtnl K rofy o'f MecTOpo]KAeHIit'

B 1,5 xtvr X o-3aIIaAy oT MecTopo}(AeHaq npoXoALIT acoanrrupoBaHHoe lllocce'

cBf3brBaloxlee PeuonrueHcxuft C r' Slzcra w r' Pocrosorvl-na-'['oHy'

AcQanrrupoBaFIgoe 11locce u. PevrosrHoe n' Balyenxa V AaJIee n' 3asernoe

pacnonaraercfi E 100 ir'r K 3arlaAy or Mecropox(AeHlzt'

llonepxnocTE MecTopOXAeHI4fl AocT loalHo crtoroi'sat c rIoHLlXeHlIeM penlerfa n

TO111HSM HanpaBxeHLII4. A6COnrorgrte 6TM9TKIZ Ha MecTopOX AeHvl:a xole6nrOrCg B

npeAenax +140,0 - +130,0 t''l' 
r-^ry.-y.rrarrro

Krruvtarpafionapacnono){(e]Hvlg'MecToPo]KAeHug-KoHTI4HeHTaJIbHblH.

4.feoloropa3BeAoqHble pa6orur Ha PevoHrueHCKOM MeCTOpoxI\eHLLv1 necKoB

yqacrue Heol-eHoBble [opoAbl 14 OTJIOXe}IIiI

llonesuas ro-rllrla Ha Mecropo)qeH

KBapqeBbIX necKoB r{eofeHa MOUIHOCTbIO OT

llo KaqecrBeHI{IIM xapaKTepl4crl{

focT 8136-14 <[Iecor Ans crpoI,lreJIbHEIX pa5or. TexHu'{ecKl',Ie ycroBl4q))'

Rcrn[peAcTaBIeHbIIIot{BeHHO-pacTuTeJIbHI'IMcloeMMoulHocTblo
0,1 v, cyne ro Ao 0,4 lr, cyfIII4HKaMI4 MOLqHOCTbIO 1,9-7,0 u u cxuQcKI'IMI4

TJII4HaMII MoulHocrrrc 1,0-5,0 la'

llo croxr{ocrr{ reoJrofuqecKofo crpoeHr,rq PeIVIOFITHeHCKOe MeCTOpO)KAeHue IIeCKOB

orHocl4Tcfl xo 2-iz rpyrre MeJIKI4x MecropolKAeHnfi'

fra4poreonoflialegKue ycJloBl'rfl PeUOgrHeCKOfo MeCTOpOXtlleunfl' neCKOB

6naronputlHbl AJIfl efo pa:pa$orrcu oTKpbITblM cloco6ou (xapreporur)' BoAouocsstfi

fopr43oHT 3aJrgfaeT Hr{xe [ecKoB IlO[e3HOil TOJIUII4.

lloAc.{er 3anacoB rroJle3Hofo I4CKOTIaeMOfo L\ O6:berra BaKpbIIxHbIX IOpOA

npoH3BeAeH o yqeTOM noralgennx 6oprgB llo BcKpLIUe nOA yrnoV 45"' rro none3HoMy

r,rcKo[aeMoMy tioA yfnoM 30",

108



4

3anacur n PeuonrueHcKofo M.CTOpOX ileHufl B O6reue g3g^'5 tltt' n't' no

rcareropnH C1 n oB BcKpbr'IHbIX nopoA B I(o.lruqec .ee 3'7'7,5 tst"' o't3 yrBep)I(AeHbI

[poTOKOnOM 3aceAA1ufl.3Kc[epTHoil xoynCcneil utlUtlpllpoAbl PoctOecxOfi o6nacTu oT

t9.02.2019 Nb 4/20 I 9-3K.

5.Paspa6orxa PeuoHTHeFrcKofo MecTopox(^etvIf' rrecKoB npeAycMarpl4BaeTcfl B

fpaHr4qax nI4IIeH3noHHol'o yqacrKa IreAP I( II4IIeH3I4I4 PCT 81038 TO u B rpaHl4Uax

noAoqeTa 6a:raHCOnbIX 3anaCOB IOJIe3HOTO I4CKo[aeMorO, y'fBepX(AeHHbIX npOTOKOnOM

Mr{Hnpr4poAbr xofi o6racrpi Ns 4l20lL)-?K o'r 19.02.2019,

Pexnv Kapbepa no 4o6srue rrecKoB Peltonrne s'

npr4Hflr ce3oHHbIIl 190 paSovt4x AHefi B roAy, e oAHY cMeHy 8

qacoB, c [trI4AHee oft pa6oueft ue4elefi'

foAonas npoeKTHas [por.r3BoAI4TeJIbHOCTL I(apbepa IIo AO6bIqe IIOJIe3HOTO

I4CKOrIaeMofo npl4Flgra B o6beMe 10,0 TbIC' IvI''

lcKorlaeMofo flpu 3annaHlrpoBaHHofi ro4oeorz

B crpurne MecropoxAeHl4l 3alul aHI{p

orpa6ofl<a NrecTopox \eT4fl npeAycMaTpl4BaeTcq c 3afiaI:a Ha BOCTOK C

[ocrerleHHbtM pacullpeHlleM $poura c Iora Ha ceBep'

cucreua pa3pa6oTKlr npvr]HflTa c[JIOIIIHa.f, flollepeqHa.fl o4Ho6oproear c

BHyTpeHH vrM 14 BHerrrHr4M Ornal oo6p a3oBaHi4eM BC Kp bllxHblx n OpoA'

florarueHrze 6oproe Kapbepa HA KoHell orpa6orxn [poeKTFIblMI4 pe[IeHI'I'SMl4

rrpeAycMaTpl4BaeTcq .ro4 y.no* 30" lo nolesHoft Tonule u 40" tro [opoAaM BcKpbIIIIU'

EypoespuBH6re v fr4Apo\,{exaHI43HpOBaHHbIe paSorrr rpr pa:pa6orre

PeuoHrneuc eoTopoxAIH:zAIeCKOBHeflpeAycMaTpl{tsato'lctr.

Pagr\ae BoKpbrrxHbrx ropoA IIpeAycMaTpI4BaeTC.[ B Tpex oTBaJIaX Ns I u ]s 2

(apenteriHrre .qo 5 :rer) ra Nl 3, pacnoIlaraeMblx B rpaHI{IIax BbiAexeHHofo ropllofo oTBoAa'

6. fto Xapal(Tepy npol,l3BoAcTBa U B cooTBeTQTBr4t4 s caHVTapHbIMI'I rpaBVIIaMil v

HopMaMr4 caHl4rapHo-3alUnTHat 3oHa (C33) [poeKTHoro Kapbepa' orHocstllerocfl K

o6tex.ravr IV xlaCCa npeAnpvxrt'tit cTpollTenbnOfi npOvrblIIIi'IeHHOCTI4' COCTaBJLIeT He

MeHee 100ru (caullnH2.2.1l2.l.1.t200-03). B fpaHI4IIax c33 rpoeKrHol'o Kapbepa

x{r4JIarr 3acrpofiKa, JraHArrraQrno-percpearrlroHHbre 3oHbr, 3OHbr orAbrxa' TeppI4TOp1414

KypopToB, CZ AoMa oTAtIXa, cTaqI4OHapHbIe Ie'{e6HO-npOQunaKTI4qecKI4e

yqpexAeHnt,I4VCaAOBOALIeOKI4XToBapI4IlecTBLrKoTTeAXHOfi3acTpofrKl4'

orcyrcrByror.

1. B orHorueHHH COOTBerCTBtlrr CoAepx(aHus. npoerrHofi AOKyMeHTa\r4vr

rpedonaurarM nyHKTos 12 n l3 llonox(eHl,iq o [oAroroBKe, corJlacoBaHr'Ilt 11 yrBepx{AeHr4v

TexHurrecKr.rx ilpoeKToB pa3paSorxu Mecropox4eHraft noJle3Hblx I4cKoIIaeMblx H unofr

rrpoeKTHofi AoKyMeHT alJu;z Ha BbIIIOJIHeHI4e pa6OT, CBq3aHHblx c flOJ'lb3OBaHI4eM

yqacrKaM[ HeAp, rro BrrAaM rrorre3Hbrx r4cKonaeMblx 14 Bl,IAaM noJ]b3oBaHl4fl HeApaMu'

yTBepxqeHHoro llocranoeJlelluel\'I llpaerrelbgTBa Poccnficxofi @e4epaquu oT

03.03.2010 roaa Ns i 18, KoMt'IccI4q orMeqaer cneAyloqee'

llpoerrHofi AoKyMeHTaIIue[ npeAycMorpeHo npoBeAeHI'Ie pa6or, cB'fl3aHHblx c

paspa6orrol-r Pel,rosrHeHcKoro Meoropo)K AeHvfl rIecKoB, B coorBercrBvlvr c rpe6oBaHl{tMl4

109



_5

{De,lepanruslx HopM pr npaBr4n B o6raorz ilpoMbrrxJresHoli 6esonacHoctl't <Ilpaeula

6e:Ouacsocru ilpll B9A9HI4LI fopHblx pa6or 14 nepepa6orre TBepAblx IIoJIe3HrIX

lIcKo[aeMbIX)), yTBep)KAeHHbIMI4 flpuKa3ol'r @e4epor-IbHOft Cnyx6u rro 3KOJIOrI4qecKOMy'

rexHonofurlecKoMy I4 aroMHoMy HaA3opy or 11 '12'2013 Ne 599'

I{powre to.o npoexruoi AoKyMeHra\uefr. npeAycMoTpeHEl Meporpl4flrl'Is I]o

parII4oHa.TbHOMy I{CIIOJIb3OBaHI4TO I{ OXpaHe neAP u 3eMeJIbIrbIX pecypcoB', a TaKxe no

oxpaHe[oBepXHocTHbIX14noA3e\4HbIXBoAoTI{cTo[IeIII4q]/-3arp'3HeHI,1',oxpaHe
pacTr4TenbHoro i4 ]KI,lBoTHoro MI'Ipa fl rto oxpaHe ar-n'rocQepHoro Bo3AyXa oT 3arpq3HeHwfl'

C rlenbrc o aHbr 3eMeJrbHbix pecypcoB [poeKTHbIMI4 peIIIeHH-flMH orIpeAeJIeHr'I

rrJroUIaAI4, rloAnex(atUl4e peKynb T1lBaL\r vr fiocJle 3aBep[IeHwn' paZpa6OTKI4 PelrAOUrHeHCKoro

MecTopoll(AeHn.f, [TecKoB, HaIIpaBneHHe peKynbTlIBaIII4It I4 CpOKIt ee [poBeAeELtf'

Tarc, rrpoeKTllbtMll pegeHI4flMr4 peKoMeHAyeTcs npoBeAeHl4e-peKyJlbTvBat\W Ha

[noUIaAI4 11,43 ra B ceJIbCttOXOSsficrBeHHoM HanpaBJ'IeHun (nOg ilacTOt4UIeJ'

llpoee4eul4e peKynbTHBaIII4I{ IIpeAycMaTpIIBaeTcfl B ABa 3Tana : ropHoTexsuqecxvrfi

u Sproroluqecrcufi.

Ha.{ano ropHoTexHr4qeoKofo sTafla peq/nbTI4BAWVr

pa6orbl Kapbepa. 3aeepruaerca ropHorexHnqecKufi 3Ta[

npeAycMorpeHo c 16 foAa

B flocneAHl4fi foA pa6ort]

Kap6epa,

ErzOlorpr.Iecxat peKynbTl4BAT\urfl' npoBolll4Tct B Ter{eHI4e 5 ler ilocJle

fopHoTeXHI4qecKOro gTaIIa c IIeJIbIo oSecne'{eHI'Iq ycloeufi' neoSxoAlzvtslx Anq

ncnoJIr,3OB AHVrfl. 3eMeJI b uoA uacrS Hule.

B qen{x o5ecneqenn.s KoHTpoJIt 3a cocToflHI4eNI oxpyxarorqefi cpeAbl IJa

Teppr4Topr4p{ Kapbep a rI B ero caHI{TapHo-3auII4THofi 3oHe IpoeKTHofi AoKyMeHTaIII4efi

npeAycMoTpeHa CpIcTeMa 3KOJIorlIqecKOfO MOHI4TOpl4Hra' Ant OCyUIeCTBIeHI4I KOHTpont{

3a co6nIOAeHI,IeM ocHoBH6IX napaMeTpoB ChcTeMbI pa3pa6oTKn, BrIIIOJIHeHIIeM

Tpe6oBaHr4fi no oxpaHe HeAp r4 Har,rSonee no.llHoMy H3BneqeFII4IO [OJIo3HOfO l4CKOfIaeMofo

vr3 HeAp npoeKTOM npeAycMoTpeHa opfaHI43aItplfl reoJloro-MapKIXeiIAepcKofo

o6ecne.reHl4{ fopHEIx pa6or.

8. Ocnoenbre TexHr4KO-SKO H OMI,IqeCKI4e fIOKa3aTeII h pa3pa6 oTKI',l POMOHTHOHCKO f O

N{eCTopo)K [eHvIfr, rlecKa B PeMoHTHeHCKoM p afi oHe P ocroscrofi o6nacru :

- 6 ropnn Cl - 939,50 rltc' u-; 
a

- o HbIe rlorepl4 necKa - 6l 
'73 

rblc' M-',;

- rI 11"71 rblc' M';

- xosssuur4eHT I43BJreqeHr4q noJle3HOfO r.lcKonaeMoro - 0,9279;

- cpoK orpa6orxr4 npoMb[xJreHHbrx 3a[acoB IIeCKa - 87,2 foAa;

- ro1oeofi o6tev Ao6rt.{LI [one3HOfO I4CKOIIaeMoTO - 10,0 rrtC' l't3;

- cpoK BbrxoAa npe^nparT]aA brarpoeKrHylo MolqHocrb - 1 ro4 paspa6orlrl4;

- r[oTepi4 rroJIe3HOfO I,ICKOIIaeMO|O - 7 ,21 
oh'.

- tIiTO[iaAb 3eMeJIb, nOA'[e)KaUIUX peKynbTVIBAI\VI4' - 1 1'43 ra'

llepeuuuar{ ITepepa6orra u o6orauleHrre [oJIe3Horo HcKonaeMoro npoeKToM He

npeAycMaTpI4Baercfi.

Peuregs,Ie KoMtrccHH:

1. CornacoBaTb [poeKTHy]o AoKyMeHTaUArc <<TexHrzqe cruit' [poeKT paspaSorxu

PenoHrgeHcKofo Mecropox reHr4fl recKoB crpol4TenbHblx MIIII XKX PeuosrueHcKoro

110



pafioHa pocroe o6trac.rw>> Ha cpoK Ae crBt''fl JII4IreH3I4li Ha IIoJIb3oBaI{[e HeApaMI4

bcr etogS T3 .09.2019 - Ao i8'09'20 9'

2. CornacoBaTb B cocraBe upoerruoft AoKyMeHT alry:/- <<Texsuqecxltfi npoeKr

pa:pa6orxra Peuon'rueHcKoro MecropolK Keilplfl IIecKoB cTpol4reJlbHblx Miln )KKX

peuonrHeHcKofo pafiona pocros&ori o6lacru>> HopMarl4BEI iloreph necKa

PeuOurueHCKOfo MeCTopoXOa"tn-npt el'o '4o6rtqe 
14 ypoBeHb 4o6srut. necKa Ao

I 8.09.2039 corrlaclio ra6luqe:

3.BcoorBeTcTBl4I4CIIOJIO}Ke]HLrfl..IItrcfpalocr:pol{renbHoroKOAeKcaPoccuficrofr

@e4epaqr.ru>> o,r 2,g.L2.2004 N9 190-o3 npoerruu" ao*yttHraurt <<Texnrzqecxni flpoeKr
Oe4epaquu>> o'r 29'l/'Lvv+ J\v r7v-vJ 'Hvvr!

orHocl4TCq K IIpOeKTHO14

AoKyMeHT aL\vIA Ha cTpoI,ITeJIbcTBo, peKoHcTpyxuLIK o6r'erra KafluTaJlbHoro

crpol4TeJlbcrtsa' 
^^^mDA.nnrnr.4r.{ c roe6oe ailvflMkr u. 10 flocraHosre[vlfl

Taruv o6pa':ol't, B coorBercrBnl4 c Tpe

llpaerarelbcrBa'Foccraircrofi Oe4epauura or 10'07'2018

peKynl'rtrB atnrl tl KoHcepBalrplu it*"nu' Mnfl xtKX

neo6xo4ralao pa:p a5orarb npoeKT peKvnbTla Ba\uvt 3eMerb' H a

PeuorrrrreHcKo|o MecTopox [eH]?lfl [ecKa, B BI4Ae oTAeJtbHofo AoKyMeHTa.

Tpe6oeaHllfl. K COAepXaHI4IO I{ COrJIacoBaH}IIO npoeKTa peKynbTl{Sai\L4l| 3eMeJIL" a

TaKXeflop'AlryoBeAeHI4-f,peKyJIbTI4saW!|3eM€JIbycTaHoBJteHbI|IocrauoeJleHl4eM

flpaeurenbcrBa cczficxofi o"a"p"u"" or 10'07'2018 }le 800 (o npoBeAel{ur'I

peKynbTHB Arryrv t I KOHCepB aIIpII4 3eMerlb>>'

3 auecrrarenE rlp eAceAaren-{ KoMI'l ccl4la

HleHst KoMlIccl414:

C.B. @elLIorIKo

O.C. Eyuuax

E.T.. KoeaJIeHKo

E,H. KPunouoc

14.A. KYuruaPena

Corracoeausrtfi

ro4onofi YPoBeHb

4o6rtuu rroJle3Hofo

I,lcKofIaeMOfo,
3

Tbtc. M-

Kortaqecrso

6araHcosrtx

3anacoB noJIe3HOfo

HCKOnaeMofo,
3

TbIC. M

I loprtarnert
Iorepb

NOIIE3HOTO

14CKOIfaeMOfo

npu Ao6rue,
o/o

HaulteHonaHi4e BrtennoqHoi

eAI4H14l-lbl

1,21 10,0
c, -e]250

PervtoHrneHcKoe

Mecropo)KAe

_ A.V. flPononeuro

111



112



113



114



115



 

 

Правительство 
Ростовской области 

 

Министерство 
природных ресурсов и экологии 

Ростовской области 
(минприроды Ростовской области) 

 

    

  344072 

e-mail: mprro@donland.ru 

 

 (863) 295 23 59,  (863) 295 12 90 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

     

5   1-5,   

  344002 

 

eco34@iktingroupp.ru 

 

 

   
 

   21.06.2023  211     
        

 �   
       61:32:0600006:2608 

     �     
          

         
       

 30.04.2014  320       
      -   

        
        

          
      

         
          

    12.05.2014  1   
   12.05.2014  20). 

         
          

           
          
         
    

1.           
     194/1,   

344090,  +7 903-470-95-11,  �     
2.       

        

116



2 

  41,   344006,  +7 (863) 266-64-26, 
 �     

         
        

   
       

  22, 28    24.04.1995    
         

 07.04.1997  120       
         

        
  

        
    

         
         

  https://pkk.rosreestr.ru.   61:00-6.1255, 61:25-6.320. 
           

        
   

        
       

          
        

         
 

 
 

 

  

   

  

 

[SIGNERSTAMP1] 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

+7 (863) 240-40-18 

117

https://pkk.rosreestr.ru/


118



119



 
Правительство 

Ростовской области 
Управление ветеринарии 
Ростовской области 

(Упрвет РО) 
  68, 

  344064 

 (863)223-20-57,  (863)223-20-81 

E-mail: uvaro@donpac.ru 

http://uprvetro.donland.ru 

 

[REGNUMDATESTAMP] 

 

 
  215  21.06.2023 

 

 

 

 

    

 

  

 

344002,    

   5   1-5 

 

  8(863) 221-32-91 

 

 

 

 

 
        

          

   

 

    21.06.2023  215   

        

        

       

      6      

      61:32:0600006:2608,   

       

   

       

        

   

 

 

 

 

  

 

[SIGNERSTAMP1] 

  

 

 

 
 

   

+7 (863) 223-20-52 

120

mailto:uvaro@donpac.ru
http://uprvetro.donland.ru/


Приложение 3 

Расчеты акустического воздействия

121



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Станок точильно-шлифовальный ТШЗ-2 (Электропривод) 118.20 60.30 1.50 0.0 80.0 83.0 88.0 85.0 82.0 82.0 79.0 73.0 72.0 86.0 Да 

002 Станок вертикально-фрезерный Stalex X5032A (Электропривод) 119.60 60.20 1.50 0.0 88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 94.0 Да 

004 Бульдозер на Т-170 262.90 121.50 1.50 0.0 96.0 99.0 104.0 101.0 98.0 98.0 95.0 89.0 88.0 102.0 Да 

005 Погрузчик на ЭО-2101 243.70 115.00 1.50 0.0 98.0 101.0 106.0 103.0 100.0 100.0 97.0 91.0 90.0 104.0 Да 

006 Трактор ДТ-75 (МТЗ-80) 254.30 104.80 1.50 0.0 97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 103.0 Да 

008 Дизельный генератор АД-30 113.90 59.40 1.50 0.0 92.0 95.0 100.0 97.0 94.0 94.0 91.0 85.0 84.0 98.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

003 Проезд грузовой техники (7.8, 25, 1.5), 
(138, 36.9, 1.5) 

4.00  7.5 45.5 52.0 47.5 44.5 41.5 41.5 38.5 32.5 19.9 8.0 8.0 45.5 67.3 Да 

007 Проезд КамАЗ-5511 (175.3, 46.6, 1.5), 

(307.4, 66.6, 1.5), 

(394.8, 115.7, 1.5), 
(491.3, 154.1, 1.5) 

4.00  7.5 51.0 57.5 53.0 50.0 47.0 47.0 44.0 38.0 25.5 8.0 8.0 51.0 67.3 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе СЗЗ 219.88 -84.77 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Р.Т. на границе СЗЗ 238.05 305.89 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Р.Т. на границе СЗЗ 622.49 314.52 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Р.Т. на границе СЗЗ 697.78 51.57 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Р.Т. на границе промзоны 89.00 10.90 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

006 Р.Т. на границе промзоны 231.19 205.81 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

007 Р.Т. на границе промзоны 625.07 214.56 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

008 Р.Т. на границе промзоны 393.05 18.98 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 

122



2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -160.90 99.40 799.10 99.40 480.00 1.50 80.00 80.00 Да 

 
Вариант расчета: "ДЕНЬ" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе 

промзоны 

89.00 10.90 1.50 52.6 55.8 59.7 56.6 53.5 53.4 49.9 42.4 36.3 57.50 64.50 

006 Р.Т. на границе 

промзоны 

231.19 205.81 1.50 51.9 54.1 58 54.8 51.6 51.4 47.8 39.4 30.5 55.50 58.20 

007 Р.Т. на границе 

промзоны 

625.07 214.56 1.50 42.7 45.8 48.4 45 41.6 40.9 35.5 20.9 0 44.80 51.60 

008 Р.Т. на границе 

промзоны 

393.05 18.98 1.50 48.8 51.8 54.5 51.2 48 47.6 43.5 33.5 17.6 51.60 58.20 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе СЗЗ 219.88 -84.77 1.50 47.9 50.6 54.1 50.8 47.6 47.2 43 32.5 15.1 51.20 56.30 

002 Р.Т. на границе СЗЗ 238.05 305.89 1.50 47.5 49.8 53.6 50.3 47 46.7 42.4 31.8 14.4 50.60 54.00 

003 Р.Т. на границе СЗЗ 622.49 314.52 1.50 41.9 44.8 47.7 44.2 40.8 40 34.4 18.7 0 43.90 50.00 

004 Р.Т. на границе СЗЗ 697.78 51.57 1.50 41.4 44.4 47.2 43.7 40.2 39.4 33.6 17.2 0 43.30 49.80 

 

 

123



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 60

124



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60

125



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60 65

126



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

40 45 50 55 60

127



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55 60

128



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

35 40 45 50 55

129



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55

130



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35 40 45

131



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

132



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40 45 50 55 60

133



Отчет
Вариант расчета: ДЕНЬ

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

45 50 55 60 65

134



Приложение 4 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от намечаемой 

деятельности

135



ИЗАВ 0001 - Дымовая труба 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 
 

Объект: №3 МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Площадка: 1 

Название источника выбросов: №1 Дымовая труба 

ИВ: №1 Дизельный генератор АД-30 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. 

  г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,0274666 0,037290 

0304 Азот (II) оксид 0,0044633 0,006060 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016667 0,002323 

0330 Сера диоксид 0,0091667 0,012195 

0337 Углерод оксид 0,0300000 0,040650 

0703 Бенз/а/пирен 0,00000003095 0,00000004259 

1325 Формальдегид 0,0003571 0,000465 

2732 Керосин 0,0085714 0,011614 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Χi, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Χi, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=30 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.71 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 

ΧCO= 2;  ΧNOx= 2.5;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота Керосин Углерод Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

136



NOx (Пигмент 

черный) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=238 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 4 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.173396 м
3
/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

137



ИЗАВ 6001 - Неорганизованный (Площадка для техники) 

Суммарный выброс от ИЗАВ 
Код Название Без учета очистки 

  г/с т/год 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,002 0,004104 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0172089 0,007481 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0027964 0,001216 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0048046 0,001507 

0330 Сера диоксид 0,0022284 0,001041 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,0000010061 0,0000012132 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,1031454 0,037497 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0152768 0,005469 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0062073 0,0000123405 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0003583272 0,000432082 

2930 Пыль абразивная 0,003 0,006156 

 

ИВ 01 - Точильно-шлифовальный станок ТШЗ-2 (D 400 мм) 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.27 от 24.09.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

 

Объект: №8 МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Название источника выбросов: №6001 Неорганизованный (Площадка для техники) 

Операция: №1 Точильно-шлифовальный станок ТШЗ-2 (D 400 мм) 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) 

  г/с т/год % 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0020000 0,004104 0.00 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете 

на железо) 

0,0030000 0,006156 0.00 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог

) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог

=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (M
уог г

в) 

M
г
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10

-3
, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

M
уог г

в=M
г
в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

138



Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 400 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов 

(и компонентов СОЖ) 0.4 

Код Название вещества Поправочны

й 

коэффициен

т 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.20 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 285 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0200000 

 Пыль металлическая 0.0300000 

Состав металлической пыли 

Код Название вещества Содержание компонента, 

% 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

100.0 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

ИВ 02 – Стоянка грузовой техники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 

Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 
Объект: №2 МПП ЖКХ Ремонтненоского района 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6001, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Неорганизованный (Площадка для техники) грузовые 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0111467 0,004634 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0018113 0,000753 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010933 0,000364 
0330 Сера диоксид 0,0009697 0,000475 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0563600 0,020426 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0075967 0,002802 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: + [1] КАМАЗ 55115 (2 шт.) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0111467 0,004634 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0018113 0,000753 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010933 0,000364 
0330 Сера диоксид 0,0009697 0,000475 

139



0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0563600 0,020426 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0075967 0,002802 

Климатические исходные данные 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя температура, °С -6,3 (Х) -5,6 (Х) 0,1 (П) 9,4 (Т) 16 (Т) 19,9 (Т) 21,9 (Т) 21,2 (Т) 15,1 (Т) 7,8 (Т) 1,3 (П) -3,6 (П) 
Средняя минимальная температура, °С -6,3 (Х) -5,6 (Х) 0,1 (П) 9,4 (Т) 16 (Т) 19,9 (Т) 21,9 (Т) 21,2 (Т) 15,1 (Т) 7,8 (Т) 1,3 (П) -3,6 (П) 

Время прогрева двигателя (tпр) в холодный период, мин.:12 

Время прогрева двигателя (tпр) в переходный период, мин.:6 

Время прогрева двигателя (tпр) в теплый период, мин.:4 

140



Источник выделения: №1 КАМАЗ 55115 (2 шт.) 

Группа одновременности: №1 + 

Тип источника: 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0111467 0,004634 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0018113 0,000753 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010933 0,000364 
0330 Сера диоксид 0,0009697 0,000475 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0563600 0,020426 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0075967 0,002802 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,001758 0,001449 0,001427 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000286 0,000235 0,000232 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000169 0,000074 0,000121 
0330 Сера диоксид 0,000156 0,000198 0,000121 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,008778 0,005305 0,006344 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,001188 0,000747 0,000867 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Проведение экологического контроля: не проводился 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nкв·Dp·10
-6

 (2.7, 2.8 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.)·N'/3600 (2.10 [1]) 

М1 = mпр'·tпр·Kнтр. пр+mL·L1·Kнтр.+mхх'·tхх1·Kнтр.  (2.1 [1]) 

М2 = mL·L2·Kнтр.+mхх'·tхх2·Kнтр. (2.2 [1]) 

mпр' = mпр·k  (2.3 [1]) 

mхх' = mхх·k  (2.4 [1]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,02 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,02 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,02 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,02 

141



mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время прогрева двигателя (tпр), мин. 

Для автобусов при температурах ниже -10 °С 

tпр = 8+15·n 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3 0,4 1 0,04 0,113 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

7,38 0,99 2 0,144 0,1224 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые выбросы 7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

142



веществ (mL), г/км 
Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

8,2 1,1 2 0,16 0,136 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

2,9 0,45 1 0,04 0,1 0 

Значение коэффициентов снижения удельных выбросов, k 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

k 1 1 1 1 1 1 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 

работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество автомобилей 

данной группы, выезжающих в 

течение суток, (Nкв ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих 

со стоянки в течение часа, характеризующегося 

максимальной интенсивностью выезда, (N’) 
Январь 2 21 2 
Февраль 2 21 2 
Март 2 21 2 
Апрель 2 21 2 
Май 2 21 2 
Июнь 2 21 2 
Июль 2 21 2 
Август 2 21 2 
Сентябрь 2 21 2 
Октябрь 2 21 2 
Ноябрь 2 21 2 
Декабрь 2 21 2 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

143



ИВ 03 – Стоянка спецтехники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 

Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 
Объект: №2 МПП ЖКХ Ремонтненоского района 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6001, 2 

Результаты расчетов по источнику выброса: Неорганизованный (Площадка для техники) ДМ 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0060622 0,002847 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009851 0,000463 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0037113 0,001143 
0330 Сера диоксид 0,0012587 0,000566 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0467854 0,017071 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0076801 0,002667 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Группа: + [1] Бульдозер на Т-170 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035072 0,001712 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005699 0,000278 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020724 0,000650 
0330 Сера диоксид 0,0007364 0,000336 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0272561 0,009970 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044261 0,001554 

Группа: + [2] Погрузчик на ЭО-2101 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012775 0,000568 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002076 0,000092 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008194 0,000246 
0330 Сера диоксид 0,0002611 0,000115 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0097647 0,003551 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016270 0,000557 

Группа: + [3] Трактор ДТ-75 (МТЗ-80) 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012775 0,000568 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002076 0,000092 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008194 0,000246 
0330 Сера диоксид 0,0002611 0,000115 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0097647 0,003551 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016270 0,000557 

Климатические исходные данные 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя температура, °С -6,3 (Х) -5,6 (Х) 0,1 (П) 9,4 (Т) 16 (Т) 19,9 (Т) 21,9 (Т) 21,2 (Т) 15,1 (Т) 7,8 (Т) 1,3 (П) -3,6 (П) 
Средняя минимальная температура, °С -6,3 (Х) -5,6 (Х) 0,1 (П) 9,4 (Т) 16 (Т) 19,9 (Т) 21,9 (Т) 21,2 (Т) 15,1 (Т) 7,8 (Т) 1,3 (П) -3,6 (П) 

Время прогрева двигателя (tпр) в холодный период, мин.:12 

Время прогрева двигателя (tпр) в переходный период, мин.:6 

Время прогрева двигателя (tпр) в теплый период, мин.:2 

144



Марка: №1 Бульдозер на Т-170 

Группа одновременности: №1 + 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035072 0,001712 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005699 0,000278 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020724 0,000650 
0330 Сера диоксид 0,0007364 0,000336 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0272561 0,009970 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0044261 0,001554 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000589 0,000593 0,000529 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000096 0,000096 0,000086 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000324 0,000091 0,000235 
0330 Сера диоксид 0,000122 0,000116 0,000099 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,004311 0,002444 0,003216 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000698 0,000338 0,000517 

Мощность: 101-160 КВт (137-219 л.с.) 

Категория техники: гусенечная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nk·Dp·10
-6

 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,02 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,02 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,02 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,02 

mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 0,24 

145



tдв.2 = 60·L2/V = 0,24 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,24 

Скорость движения (V), км/ч: 5 

При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

3,9 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,09 0,71 4,01 0,45 0,31 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

7,02 1,143 1,17 0,54 0,18 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,295 0,765 4,01 0,603 0,342 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

146



 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

7,8 1,27 1,17 0,6 0,2 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

35 2,9 3,4 0 0,058 0,016 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 

147



Марка: №2 Погрузчик на ЭО-2101 

Группа одновременности: №1 + 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012775 0,000568 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002076 0,000092 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008194 0,000246 
0330 Сера диоксид 0,0002611 0,000115 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0097647 0,003551 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016270 0,000557 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000209 0,000178 0,000180 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000034 0,000029 0,000029 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000127 0,000030 0,000090 
0330 Сера диоксид 0,000043 0,000038 0,000034 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,001542 0,000862 0,001147 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000255 0,000115 0,000187 

Мощность: 36-60 КВт (49-82 л.с.) 

Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nk·Dp·10
-6

 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,02 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,02 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,02 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,02 

mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 0,12 

148



tдв.2 = 60·L2/V = 0,12 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,12 

Скорость движения (V), км/ч: 10 

При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

149



 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 

150



Марка: №3 Трактор ДТ-75 (МТЗ-80) 

Группа одновременности: №1 + 

Тип источника: 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0012775 0,000568 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002076 0,000092 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008194 0,000246 
0330 Сера диоксид 0,0002611 0,000115 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0097647 0,003551 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0016270 0,000557 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000209 0,000178 0,000180 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000034 0,000029 0,000029 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000127 0,000030 0,000090 
0330 Сера диоксид 0,000043 0,000038 0,000034 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,001542 0,000862 0,001147 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000255 0,000115 0,000187 

Мощность: 36-60 КВт (49-82 л.с.) 

Категория техники: колесная 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(М1+М2)·Nk·Dp·10
-6

 (2.3 [3]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.+mхх·tхх1)·N'/3600 (2.5 [3]) 

М1 = mп·tп+mпр·tпр+mL·tдв.1+mхх·tхх1 (2.1 [3]) 

М2 = mL·tдв.2+mхх·tхх2 (2.2 [3]) 

L1 = (L1Б + L1Д)/2 = 0,02 (2.5 [1]) 

L2 = (L2Б + L2Д)/2 = 0,02 (2.6 [1]) 

Пробег техники до выезда со стоянки, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L1Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L1Д): 0,02 

Пробег техники от въезда на стоянку, км 

от ближайшего к выезду места стоянки (L2Б): 0,02 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки (L2Д): 0,02 

mп - удельный выброс при пуске двигателя, г/мин. 

mпр - удельный выброс при прогреве двигателя, г/мин. 

mL - пробеговый удельный выброс, г/мин. 

mxx - удельный выброс на холостом ходу, г/мин. 

Время холостого хода (tхх1, tхх2), мин.: 1 

Время движения, мин.:  

tдв.1 = 60·L1/V = 0,12 

151



tдв.2 = 60·L2/V = 0,12 

tдв. = (L1+L2)/2 = 0,12 

Скорость движения (V), км/ч: 10 

При использовании электростартера, выброс от пуска двигателя не учитывается 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

1,4 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,77 0,26 1,49 0,17 0,12 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,52 0,423 0,44 0,216 0,0648 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,846 0,279 1,49 0,225 0,135 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

152



 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Максимальный удельный выброс 
Удельные выбросы веществ 

при прогреве двигателя (mпр), 

г/мин. 

2,8 0,47 0,44 0,24 0,072 0 

Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 0 

Удельные выбросы веществ 

при работе двигателя на 

холостом ходу (mхх), г/мин. 

1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 0 

Удельные выбросы веществ 

при пуске двигателя (mп), 

г/мин. 

23,3 5,8 1,2 0 0,029 0,0082 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

153



ИВ 04 - Заправка техники и оборудования дизельным топливом 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 
Объект: №7 МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Площадка: 1 

Название источника выбросов: №1 Неорганизованный (Площадка для техники) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0003583272 0,0004320820 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000010061 0,0000012132 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[4] Заправка техники и оборудования дизельным топливом 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000010061 0,0000012132 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0003583272 0,0004320820 

Источник выделения: №4 Заправка техники и оборудования дизельным топливом 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0003593333 0.0004332952 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000010061 0.0000012132 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0003583272 0.0004320820 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

, т/год (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.000396, т/год 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max

): 3.920 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 3 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.330 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 

м:  

154



Весна-лето (Cp
вл

): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз

): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз

): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Q
вл

): 7.930 

Осень-зима (Q
оз

): 7.930 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м
3
 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

ИВ 05 - Заправка техники и оборудования маслом 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.3.17 от 15.09.2021 

Copyright© 2008-2021 Фирма «Интеграл» 

 

Объект: №7 МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №2 Неорганизованный (Площадка для техники) масло 

Источник выделения: №1 Заправка техники и оборудования маслом 

Наименование жидкости: Масло 

Вид хранимой жидкости: Масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0062073000 0.0000123405 

 

Код Название вещества Содержание, 

% 

Максимально-разов

ый выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое 

и др.) 

100.00 0,0062073000 0,0000123405 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max

·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600, г/с (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=G
зак

+G
пр

, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

155



G
зак

=[Cб
оз

·(1-n2/100)·Q
оз

+Cб
вл

·(1-n2/100)·Q
вл

]·10
-6

, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

G
пр.

=0.5·J·(Q
оз

+Q
вл

)·10
-6

, т/год (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

G
пр. трк. от одной колонки

=G
пр. трк.

/k = 0.000012, т/год 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: заглубленный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м 

(Cб
max

): 1176.120 

Нефтепродукт: бензин автомобильный 

Климатическая зона: 3 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 0.038 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.5000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 10.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл

): 0.12 

Осень-зима (Cp
оз

): 0.12 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл

): 0.24 

Осень-зима (Cб
оз

): 0.25 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Q
вл

): 0.950 

Осень-зима (Q
оз

): 0.950 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м
3
 (J): 12.5 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

 

 

 

156



ИЗАВ 6002 - Неорганизованный (Подъездные дороги) 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 

Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 
Объект: №2 МПП ЖКХ Ремонтненоского района 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6002, 1 

Город: Ростовская область. Миллерово 

Результаты расчетов по источнику выброса: Неорганизованный (Подъездные дороги) 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000622 0,000525 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000101 0,000085 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000078 0,000053 
0330 Сера диоксид 0,0000130 0,000095 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0005542 0,001886 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000681 0,000106 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000233 0,000167 

Источники выделений 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
Автономный источник [1] Проезд грузовой техники 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000622 0,000452 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000101 0,000073 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000078 0,000047 
0330 Сера диоксид 0,0000130 0,000081 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001439 0,000911 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000233 0,000149 

Автономный источник [2] Проезд автобуса ГАЗ 2705 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000093 0,000017 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000015 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000021 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0005542 0,000861 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000681 0,000106 

Автономный источник [3] Проезд ГАЗ 3309 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000622 0,000056 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000101 0,000009 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000078 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000130 0,000010 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001439 0,000114 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000233 0,000019 

Климатические исходные данные 
Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя температура, °С -6,3 (Х) -5,6 (Х) 0,1 (П) 9,4 (Т) 16 (Т) 19,9 (Т) 21,9 (Т) 21,2 (Т) 15,1 (Т) 7,8 (Т) 1,3 (П) -3,6 (П) 
Средняя минимальная температура, °С -6,3 (Х) -5,6 (Х) 0,1 (П) 9,4 (Т) 16 (Т) 19,9 (Т) 21,9 (Т) 21,2 (Т) 15,1 (Т) 7,8 (Т) 1,3 (П) -3,6 (П) 

157



ИВ 1 Проезд грузовой техники 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000622 0,000452 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000101 0,000073 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000078 0,000047 
0330 Сера диоксид 0,0000130 0,000081 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001439 0,000911 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000233 0,000149 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000075 0,000263 0,000113 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000012 0,000043 0,000018 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000009 0,000025 0,000013 
0330 Сера диоксид 0,000016 0,000044 0,000021 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,000174 0,000502 0,000235 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000028 0,000082 0,000038 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,07 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

158



 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 

работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 8 21 1 
Февраль 8 21 1 
Март 8 21 1 
Апрель 8 21 1 
Май 8 21 1 
Июнь 8 21 1 
Июль 8 21 1 
Август 8 21 1 
Сентябрь 8 21 1 
Октябрь 8 21 1 
Ноябрь 8 21 1 
Декабрь 8 21 1 

159



ИВ 2 Проезд автобуса ГАЗ 2705 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000093 0,000017 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000015 0,000003 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,0000021 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0005542 0,000861 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 0,0000681 0,000106 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000003 0,000010 0,000004 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000000 0,000002 0,000001 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000000 0,000000 0,000000 
0330 Сера диоксид 0,000001 0,000002 0,000001 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,000168 0,000467 0,000226 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,000021 0,000058 0,000028 

Категория автомобиля: Автобус 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Класс автобуса (габаритная длина): особо малый (до 5.5 м) 

Тип двигателя: Карбюратор 

Топливо: Бензины А-92, А-76 и аналогичные по содержанию свинца 

Тип нейтрализатора: 2-х 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,07 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
22,7 2,8 0,6 0 0,09 0,021 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
22,7 2,8 0,6 0 0,09 0,021 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
25,65 3,15 0,6 0 0,099 0,0234 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
25,65 3,15 0,6 0 0,099 0,0234 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

160



 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
28,5 3,5 0,6 0 0,11 0,026 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
28,5 3,5 0,6 0 0,11 0,026 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 

работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 2 21 1 
Февраль 2 21 1 
Март 2 21 1 
Апрель 2 21 1 
Май 2 21 1 
Июнь 2 21 1 
Июль 2 21 1 
Август 2 21 1 
Сентябрь 2 21 1 
Октябрь 2 21 1 
Ноябрь 2 21 1 
Декабрь 2 21 1 

161



ИВ 3 Проезд ГАЗ 3309 

Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000622 0,000056 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000101 0,000009 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000078 0,000006 
0330 Сера диоксид 0,0000130 0,000010 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,0001439 0,000114 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,0000233 0,000019 

Результаты по периодам 
Код Наименование вещества Валовый выброс (X), 

т/год 
Валовый выброс (Т), 

т/год 
Валовый выброс (П), 

т/год 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000009 0,000033 0,000014 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000002 0,000005 0,000002 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000001 0,000003 0,000002 
0330 Сера диоксид 0,000002 0,000006 0,000003 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,000022 0,000063 0,000029 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,000004 0,000010 0,000005 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,07 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

162



 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

Средний удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Максимальный удельный выброс 
Удельные пробеговые выбросы 

веществ (mL), г/км 
7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и 

работающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на 

коэффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода оксид Углеводороды Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 
K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количество 

автомобилей 

данной группы, 

выезжающих в 

течение суток, (Nk ) 

Количество дней 

работы в расчетном 

периоде, (Dp ) 

Максимальное 

количество 

автомобилей, 

проезжающих за 

час (Nkр ’) 
Январь 1 21 1 
Февраль 1 21 1 
Март 1 21 1 
Апрель 1 21 1 
Май 1 21 1 
Июнь 1 21 1 
Июль 1 21 1 
Август 1 21 1 
Сентябрь 1 21 1 
Октябрь 1 21 1 
Ноябрь 1 21 1 
Декабрь 1 21 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменениями к 

Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных 

предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

163



ИЗАВ 6003 - Неорганизованный (Рекультивируемые площади) 

Суммарный выброс 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кис-

лоты) 
0,0000326 0,0000149 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,0946716 0,499967 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0153793 0,0812198 

0305 Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 0,0001836 0,00008 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0134172 0,0701084 

0330 Сера диоксид 0,009988 0,0535428 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0814595 0,4439205 

0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангид-

рид, фосфор (V) оксид) 
0,0001219 0,0000556 

0348 
Ортофосфорная кислота (Фосфорная кис-

лота) 
0,0000305 0,0000139 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,0228094 0,1212815 

2902 Взвешенные вещества 0,3408007 2,4972703 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,0287504 0,1572595 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0190664 0,0685026 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0001692 0,0000757 

ИВ 01 - Работа спецтехники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме 

и режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими мето-

дическими документами: 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 0,0928049 0,476089 

164



Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

азота) 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,015076 0,0773398 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0131839 0,0676334 

330 Сера диоксид 0,0095972 0,0492338 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,0771428 0,3957425 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,0221094 0,1134215 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество 

расчётных дней – 190. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наимено-

вание ДМ 
Тип ДМ 

Коли

личе-

че-

ство 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

бо-

чих 

дней 

Од-

но-

вре-

мен

ност

ь 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

все-

го 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагр

узки 

под 

нагру

зкой 

холо-

ло-

стой 

ход 

Бульдозер 

на Т-170 

ДМ гусеничная, 

мощностью 101-160 

кВт (137-218 л.с.) 

1 (1) 7,5 3 3,25 1,25 12 13 5 190 + 

Погруз-

чик на 

ЭО-2101 

ДМ колесная, мощ-

ностью 36-60 кВт 

(49-82 л.с.) 

1 (1) 7,5 3 3,25 1,25 12 13 5 190 + 

Трактор 

ДТ-75 

(МТЗ-80) 

ДМ гусеничная, 

мощностью 36-60 

кВт (49-82 л.с.) 

1 (1) 7,5 3 3,25 1,25 12 13 5 190 + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, 

г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом хо-

ду, г/мин; 

165



tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный ин-

тервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ 

разных групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10

-6
, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин при-

ведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт 

(137-218 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,521 0,1014 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,45 0,1 

Сера диоксид 0,31 0,16 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

2,09 3,91 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,71 0,49 

 

166



Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение 
Холостой 

ход 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-

82 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,1937 0,0377 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,17 0,04 

Сера диоксид 0,12 0,058 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,77 1,44 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,26 0,18 

 

ДМ гусеничная, мощностью 36-60 кВт 

(49-82 л.с.) 

Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азот мо-

нооксид) 

0,1937 0,0377 

Углерод (Пигмент чер-

ный) 

0,17 0,04 

Сера диоксид 0,12 0,058 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,77 1,44 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,26 0,18 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Бульдозер на Т-170 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 

M301 = (3,208·1·190·3·60+1,3·3,208·1·190·3,25·60+0,624·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,273119 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 

M304 = (0,521·1·190·3·60+1,3·0,521·1·190·3,25·60+0,1014·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0443571 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 

M328 = (0,45·1·190·3·60+1,3·0,45·1·190·3,25·60+0,1·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0384893 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 

M330 = (0,31·1·190·3·60+1,3·0,31·1·190·3,25·60+0,16·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0278132 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 

M337 = (2,09·1·190·3·60+1,3·2,09·1·190·3,25·60+3,91·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,2278604 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 

M2732 = (0,71·1·190·3·60+1,3·0,71·1·190·3,25·60+0,49·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0654617 т/год. 

167



Погрузчик на ЭО-2101 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·190·3·60+1,3·1,192·1·190·3,25·60+0,232·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,101485 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·190·3·60+1,3·0,1937·1·190·3,25·60+0,0377·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0164913 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·190·3·60+1,3·0,17·1·190·3,25·60+0,04·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0145721 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·190·3·60+1,3·0,12·1·190·3,25·60+0,058·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0107103 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·190·3·60+1,3·0,77·1·190·3,25·60+1,44·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,083941 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·190·3·60+1,3·0,26·1·190·3,25·60+0,18·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0239799 т/год. 

Трактор ДТ-75 (МТЗ-80) 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 

M301 = (1,192·1·190·3·60+1,3·1,192·1·190·3,25·60+0,232·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,101485 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 

M304 = (0,1937·1·190·3·60+1,3·0,1937·1·190·3,25·60+0,0377·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0164913 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 

M328 = (0,17·1·190·3·60+1,3·0,17·1·190·3,25·60+0,04·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0145721 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 

M330 = (0,12·1·190·3·60+1,3·0,12·1·190·3,25·60+0,058·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0107103 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 

M337 = (0,77·1·190·3·60+1,3·0,77·1·190·3,25·60+1,44·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,083941 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 

M2732 = (0,26·1·190·3·60+1,3·0,26·1·190·3,25·60+0,18·1·190·1,25·60)·10
-6

 = 0,0239799 т/год. 

 

168



ИВ 02 – Проезд грузовой техники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 4.0.4 от 28.03.2023 
Copyright© 1995-2023 Фирма «Интеграл» 

Объект: №2 МПП ЖКХ Ремонтненоского района 

Площадка, цех, источник, вариант: 1, 1, 6003, 1 

Результаты расчетов по источнику выброса: Неорганизованный (Рекультивируемые пло-

щади) 

Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018667 0,023878 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003033 0,003880 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002333 0,002475 

0330 Сера диоксид 0,0003908 0,004309 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0043167 0,048178 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,0007000 0,007860 

Выброс по типу автотранспорта 

Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

Автономный источник [1] КАМАЗ 55115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018667 0,011939 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003033 0,001940 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002333 0,001237 

0330 Сера диоксид 0,0003908 0,002154 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0043167 0,024089 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,0007000 0,003930 

Автономный источник [2] КАМАЗ 55115 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018667 0,011939 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003033 0,001940 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002333 0,001237 

0330 Сера диоксид 0,0003908 0,002154 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0,0043167 0,024089 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дез-

одорированный) 

0,0007000 0,003930 

Климатические исходные данные 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя 

температура, °С 

-6,3 

(Х) 

-5,6 

(Х) 

0,1 

(П) 

9,4 

(Т) 

16 (Т) 19,9 

(Т) 

21,9 

(Т) 

21,2 

(Т) 

15,1 

(Т) 

7,8 

(Т) 

1,3 

(П) 

-3,6 

(П) 

Средняя 

минимальная 

температура, °С 

-6,3 

(Х) 

-5,6 

(Х) 

0,1 

(П) 

9,4 

(Т) 

16 (Т) 19,9 

(Т) 

21,9 

(Т) 

21,2 

(Т) 

15,1 

(Т) 

7,8 

(Т) 

1,3 

(П) 

-3,6 

(П) 

 

Марка: №1 КАМАЗ 55115 
Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 

169



Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018667 0,011939 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003033 0,001940 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002333 0,001237 

0330 Сера диоксид 0,0003908 0,002154 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 

0,0043167 0,024089 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 

0,0007000 0,003930 

Результаты по периодам 

Код Наименование вещества Валовый 

выброс 

(X), 

т/год 

Валовый вы-

брос (Т), т/год 

Валовый вы-

брос (П), т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,001990 0,006964 0,002985 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000323 0,001132 0,000485 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000249 0,000653 0,000336 

0330 Сера диоксид 0,000417 0,001175 0,000562 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-

окись; угарный газ) 

0,004601 0,013276 0,006212 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,000746 0,002176 0,001007 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,7 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводоро

ды 

Оксиды 

азота 

Сажа Диоксид 

серы 

Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Максимальный удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

170



 Углерода 

оксид 

Углеводоро

ды 

Оксиды 

азота 

Сажа Диоксид 

серы 

Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Максимальный удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводоро

ды 

Оксиды 

азота 

Сажа Диоксид 

серы 

Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Максимальный удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и ра-

ботающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на ко-

эффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода 

оксид 

Углеводород

ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количе-

ство автомоби-

лей данной 

группы, выез-

жающих в тече-

ние суток, (Nk ) 

Количество 

дней работы в 

расчетном пери-

оде, (Dp ) 

Максимальное 

количество ав-

томобилей, про-

езжающих за час 

(Nkр ’) 

Январь 21,15 21 3 

Февраль 21,15 21 3 

Март 21,15 21 3 

Апрель 21,15 21 3 

Май 21,15 21 3 

Июнь 21,15 21 3 

Июль 21,15 21 3 

Август 21,15 21 3 

Сентябрь 21,15 21 3 

Октябрь 21,15 21 3 

Ноябрь 21,15 21 3 

Декабрь 21,15 21 3 

171



Марка: №2 КАМАЗ 55115 
Тип источника: 7 - Внутренний проезд 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Наименование вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0018667 0,011939 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003033 0,001940 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002333 0,001237 

0330 Сера диоксид 0,0003908 0,002154 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угар-

ный газ) 

0,0043167 0,024089 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодориро-

ванный) 

0,0007000 0,003930 

Результаты по периодам 

Код Наименование вещества Валовый вы-

брос (X), т/год 

Валовый вы-

брос (Т), т/год 

Валовый вы-

брос (П), т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,001990 0,006964 0,002985 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000323 0,001132 0,000485 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000249 0,000653 0,000336 

0330 Сера диоксид 0,000417 0,001175 0,000562 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,004601 0,013276 0,006212 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,000746 0,002176 0,001007 

Категория автомобиля: Грузовой 

Место производства автомобиля: Таможенный союз 

Информация по автомобилю: Грузоподъемность: 8-16 т 

Тип двигателя: Дизельный двигатель 

Топливо: Дизельное или газодизельное топливо 

Тип нейтрализатора: нет 

Расчетные формулы 

Валовый выброс (M), т/год 

M = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nk·Dp·10
-6

) (2.11 [1]) 

Максимально разовый выброс (G), г/с 

G = Σ(mL·Kнтр.·Lр·Nkр')/3600 (2.13 [1]) 

Протяженность внутреннего проезда, км (Lр): 0,7 

Удельные выбросы в теплое время года. Температура воздуха выше +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводоро

ды 

Оксиды 

азота 

Сажа Диоксид 

серы 

Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

Максимальный удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

6,1 1 4 0,3 0,54 0 

172



г/км 

Удельные выбросы в переходное время года. Температура воздуха от -5°С до +5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводоро

ды 

Оксиды 

азота 

Сажа Диоксид 

серы 

Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Максимальный удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

6,66 1,08 4 0,36 0,603 0 

Удельные выбросы в холодное время года. Температура воздуха ниже -5°С (mпр, mL, mхх) 

 Углерода 

оксид 

Углеводоро

ды 

Оксиды 

азота 

Сажа Диоксид 

серы 

Свинец 

Средний удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Максимальный удельный выброс 

Удельные пробеговые 

выбросы веществ (mL), 

г/км 

7,4 1,2 4 0,4 0,67 0 

Для автомобилей, оборудованных сертифицированными каталитическими нейтрализаторами и ра-

ботающих на неэтилированном бензине, значения выбросов в таблице должны умножаться на ко-

эффициенты, Кнтр, Κнтр. пр 

 Углерода 

оксид 

Углеводород

ы 

Оксиды азота Сажа Диоксид серы Свинец 

K нтр.  1 1 1 1 1 1 

K нтр. пр  1 1 1 1 1 1 

Данные по периодам 

Месяц Среднее количе-

ство автомоби-

лей данной 

группы, выез-

жающих в тече-

ние суток, (Nk ) 

Количество 

дней работы в 

расчетном пери-

оде, (Dp ) 

Максимальное 

количество ав-

томобилей, про-

езжающих за час 

(Nkр ’) 

Январь 21,15 21 3 

Февраль 21,15 21 3 

Март 21,15 21 3 

Апрель 21,15 21 3 

Май 21,15 21 3 

Июнь 21,15 21 3 

Июль 21,15 21 3 

Август 21,15 21 3 

Сентябрь 21,15 21 3 

Октябрь 21,15 21 3 

Ноябрь 21,15 21 3 

173



Декабрь 21,15 21 3 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авто-

транспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с дополнениями и изменения-

ми к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-

транспортных предприятий (расчетным методом), Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авто-

ремонтных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

3. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

 

174



ИВ 03 – Перегрузка вскрышных пород 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответ-

ствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в про-

мышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 

при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществ-

ляется при сбросе материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 8 (K3 = 1,7). 

Средняя годовая скорость ветра 8 м/с (K3 = 1,7). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая: SiO2 20-70% 0,0190664 0,0685026 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

Вскрышные породы Количество перерабатываемого материала: Gч = 1,03 

т/час; Gгод = 1027,95 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, перехо-

дящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 5% (K5 = 

0,7). Размер куска 5-3 мм (K7 = 0,7).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 

по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воз-

действий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

175



K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамо-

свала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Вскрышные породы 

M2908
8 м/с

 = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,4 · 1,03 · 10
6
 / 3600 = 0,0190664 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,4 · 1027,95 = 0,0685026 т/год. 

 

ИВ 04, 05 - Посев удобрений, Посев семян 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответ-

ствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в про-

мышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001;  

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 

при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутству-

ет (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 8 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 8 м/с (K3 = 

1,7). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

ИВ 04 Посев удобрений 

126 Калий хлорид 0,0000326 0,0000149 

305 Аммоний нитрат (Аммиачная селитра) 0,0001836 0,00008 

338 диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангид-

рид, фосфор (V) оксид) 

0,0001219 0,0000556 

348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кис-

лота) 

0,0000305 0,0000139 

2909 Пыль неорганическая: SiO2<20% 0,0001692 0,0000757 

ИВ 05 Посев семян 

2902 Взвешенные вещества 0,0000007 0,0000003 

176



Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

ИВ Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

04 

Аммиачная селитра Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,0009 т/час; Gгод = 0,109 т/год. Весовая доля пы-

левой фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 

1% (K5 = 0,9). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8). - (K8 = 

1).  

+ 

Суперфосфат двойной 

гранулированный 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,0024 т/час; Gгод = 0,304 т/год. Весовая доля пы-

левой фракции в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 

3% (K5 = 0,8). Размер куска 5-3 мм (K7 = 0,7).  

+ 

Калийная соль Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,0012 т/час; Gгод = 0,152 т/год. Весовая доля пы-

левой фракции в материале: K1 = 0,01.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 

1% (K5 = 0,9). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

Известняковая мука Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,007 т/час; Gгод = 0,87 т/год. Весовая доля пыле-

вой фракции в материале: K1 = 0,02.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность до 

3% (K5 = 0,8). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

05 

Ежа сборная Количество перерабатываемого материала: Gч = 

0,000144 т/час; Gгод = 0,018 т/год. Весовая доля 

пылевой фракции в материале: K1 = 0,01.  Доля пы-

ли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность 

до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 

по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

177



K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воз-

действий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамо-

свала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

ИВ 04 

Аммиачная селитра 

M305
8 м/с

 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,0009 · 10
6
 / 3600 = 0,0001836 г/с; 

П305 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,109 = 0,00008 т/год. 

 

 

Суперфосфат двойной гранулированный 

M338
8 м/с

 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 0,0024 · 10
6
 / 3600 · 0,8 = 0,0001219 г/с; 

П338 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 0,304 · 0,8 = 0,0000556 т/год. 

 

M348
8 м/с

 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 0,0024 · 10
6
 / 3600 · 0,2 = 0,0000305 г/с; 

П348 = 0,02 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,7 · 1 · 1 · 0,4 · 0,304 · 0,2 = 0,0000139 т/год. 

 

 

Калийная соль 

M126
8 м/с

 = 0,01 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,0012 · 10
6
 / 3600 = 0,0000326 г/с; 

П126 = 0,01 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,9 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,152 = 0,0000149 т/год. 

 

 

Известняковая мука 

M2909
8 м/с

 = 0,02 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,007 · 10
6
 / 3600 = 0,0001692 г/с; 

П2909 = 0,02 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,87 = 0,0000757 т/год. 

 

ИВ 05 

178



Ежа сборная 

M2902
8 м/с

 = 0,01 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,000144 · 10
6
 / 3600 = 0,0000007 г/с; 

П2902 = 0,01 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,018 = 0,0000003 т/год. 

ИВ 06 - Перегрузка полезного ископаемого 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответ-

ствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в про-

мышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001;  

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. 

Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала 

при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществ-

ляется при сбросе материала весом свыше 10 т (K9 = 0,1). Расчетные скорости ветра, м/с: 8 (K3 = 

1,7). Средняя годовая скорость ветра 8 м/с (K3 = 1,7). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2907 Пыль неорганическая: SiO2>70% 0,0287504 0,1572595 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одно-

времен

мен-

ность 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 10,57 

т/час; Gгод = 16060 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, перехо-

дящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность до 3% (K5 = 

0,8). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8). Грейфер 3830 

грузоподъемностью 16 т (K8 = 0,15).  

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается 

по формуле (1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воз-

действий, условия пылеобразования; 

179



K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 

использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамо-

свала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле 

(1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Песок 

M2907
8 м/с

 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,8 · 0,15 · 0,1 · 0,4 · 10,57 · 10
6
 / 3600 = 0,0287504 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0,8 · 0,8 · 0,15 · 0,1 · 0,4 · 16060 = 0,1572595 т/год. 

 

ИВ 07 - Транспортировка полезного ископаемого 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.30.11 от 10.08.2019 
Copyright© 2001-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: №3, МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Источник выбросов: №6003, Неорганизованный  

Источник выделений: №7, Транспортировка ПИ 

Тип: Транспортировка 

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2902 Взвешенные вещества 0,3408000 2,497270 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Тип техники: Автомобиль 

Техника: КАМАЗ 55115 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
 

M=2·Qпд·K5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10
-3

=1.93151952 т/год   (7.5, [1]) 

 

Покрытие дороги: Щебеночное (порода), Qпд=0.36 кг/км - удельное пылевыделение при прохож-

180



дении одним автомобилем 1 км дороги 

K5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов 

Lд=0.7 км - длина дороги 

Nрс=21.15 - число рейсов в сутки 

Tс=63 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом или осадками в виде 

дождя 

N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяет-

ся по формуле: 
 

G=2·Qпд·K5·Lд·Nрч·N/3.6 = 0.168 г/с   (7.6, [1]) 

 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по фор-

муле: 
 

M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K2·K6·N·10
-3

=0.565750656 т/год   (7.7, [1]) 

 

Qпк=0.003 г/м
2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=6 м
2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=21.15 - число рейсов в сутки 

Tр=4 час - среднее время движения с грузом 

Nг=86 - число рабочих дней (смен) в году 

K2=1.20 - коэффициент, учитывающий влажность материала 

K6=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала 

N=1 - число одновременно работающей однотипной техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала опреде-

ляется по формуле: 
 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K2·K6·N=0.1728 г/с   (7.10, [1]) 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых горных 

работ (на основе удельных показателей)» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-453/15-0 от 29.07.2015 г. 

 

 

 

181



Приложение 5 

Рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере

182



М.Р. 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 49, МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Город: 49, п. Ремонтное 

Район: 49, Новый район 

Величина нормативной санзоны: 100 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 1, М.Р. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -6,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 32,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Ремонтненское месторождение песков 

1 - Площадка для техники 

2 - Подъездные дороги 

3 - Рекультивируемые площади 

183



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 1 Дымовая труба 1 1 5 0,1000 0,1734 22,0775 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 113,9000 59,4000   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,02746660

000 
0,0372900000

0 
1 0,1977077 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,00446330

000 
0,0060600000

0 
1 0,0160637 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,00166670

000 
0,0023230000

0 
1 0,0159961 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00916670

000 
0,0121950000

0 
1 0,0263932 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,03000000

000 
0,0406500000

0 
1 0,0086377 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

095 
0,0000000425

9 
1 0,0000000 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00035710

000 
0,0004650000

0 
1 0,0102818 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00857140

000 
0,0116140000

0 
1 0,0102830 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

+ 6001 
Неорганизованный (Площадка 

для техники) 
1 3 5    1,2900  3,0000 - - 1 115,1000 60,1000 120,2000 59,6000 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

184



0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 
0,00200000

000 
0,0041040000

0 
3 0,0000000 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,01720890

000 
0,0074810000

0 
1 0,3622977 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,00279640

000 
0,0012160000

0 
1 0,0294362 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,00480460

000 
0,0015070000

0 
1 0,1348679 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00222840

000 
0,0010410000

0 
1 0,0187657 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00000100

610 
0,0000012132

0 
1 0,0005295 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,10314540

000 
0,0374970000

0 
1 0,0868605 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01527680

000 
0,0054690000

0 
1 0,0536036 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2735 Масло минеральное нефтяное 
0,00620730

000 
0,0000123405

0 
1 0,5227274 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
0,00035832

720 
0,0004320820

0 
1 0,0015088 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2930 Пыль абразивная 
0,00300000

000 
0,0061560000

0 
3 0,9473817 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 6002 
Неорганизованный 

(Подъездные дороги) 
1 3 5    1,2900  4,0000 - - 1 137,7000 36,9000 7,8000 24,3000 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,00006220

000 
0,0005250000

0 
1 0,0013095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,00001010

000 
0,0000850000

0 
1 0,0001063 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,00000780

000 
0,0000530000

0 
1 0,0002190 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00001300

000 
0,0000940000

0 
1 0,0001095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00055420

000 
0,0018860000

0 
1 0,0004667 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
0,00006810

000 
0,0001060000

0 
1 0,0000573 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00002330

000 
0,0001680000

0 
1 0,0000818 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6003 
Неорганизованный 

(Рекультивируемые площади) 
1 3 5    1,2900  

150,000
0 

- - 1 585,4000 120,6000 139,8000 99,6000 

185



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0126 Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 
0,00003260

000 
0,0000149000

0 
1 0,0004576 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,09467160

000 
0,4999670000

0 
1 1,9931144 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,01537930

000 
0,0812198000

0 
1 0,1618896 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0305 Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 
0,00018360

000 
0,0000800000

0 
1 0,0000000 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,01341720

000 
0,0701084000

0 
1 0,3766285 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00998800

000 
0,0535428000

0 
1 0,0841107 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,08145950

000 
0,4439205000

0 
1 0,0685984 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) 

оксид) 
0,00012190

000 
0,0000556000

0 
1 0,0034218 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 
0,00003050

000 
0,0000139000

0 
1 0,0064211 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02280940

000 
0,1212815000

0 
1 0,0800341 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2902 Взвешенные вещества 
0,34080070

000 
2,4972703000

0 
3 8,6098230 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 
0,02875040

000 
0,1572595000

0 
3 2,4211204 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,01906640

000 
0,0685026000

0 
3 0,8028071 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,00016920

000 
0,0000757000

0 
3 0,0042746 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

186



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,00003260000 1 0,0004576 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00003260000  0,0004576  0,0000000  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,02746660000 1 0,1977077 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0,01720890000 1 0,3622977 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00006220000 1 0,0013095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,09467160000 1 1,9931144 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,13940930000  2,5544293  0,0000000  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,00446330000 1 0,0160637 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0,00279640000 1 0,0294362 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00001010000 1 0,0001063 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,01537930000 1 0,1618896 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,02264910000  0,2074958  0,0000000  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,00166670000 1 0,0159961 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

187



1 1 6001 3 0,00480460000 1 0,1348679 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00000780000 1 0,0002190 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,01341720000 1 0,3766285 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,01989630000  0,5277114  0,0000000  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,00916670000 1 0,0263932 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0,00222840000 1 0,0187657 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00001300000 1 0,0001095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,00998800000 1 0,0841107 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,02139610000  0,1293790  0,0000000  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,00000100610 1 0,0005295 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00000100610  0,0005295  0,0000000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,03000000000 1 0,0086377 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0,10314540000 1 0,0868605 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00055420000 1 0,0004667 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,08145950000 1 0,0685984 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,21515910000  0,1645634  0,0000000  

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,00012190000 1 0,0034218 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00012190000  0,0034218  0,0000000  

Вещество: 0348 
Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 

188



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,00003050000 1 0,0064211 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00003050000  0,0064211  0,0000000  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,00035710000 1 0,0102818 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00035710000  0,0102818  0,0000000  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 2 6002 3 0,00006810000 1 0,0000573 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00006810000  0,0000573  0,0000000  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0,00857140000 1 0,0102830 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0,01527680000 1 0,0536036 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0,00002330000 1 0,0000818 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0,02280940000 1 0,0800341 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,04668090000  0,1440024  0,0000000  

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,00620730000 1 0,5227274 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00620730000  0,5227274  0,0000000  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,00035832720 1 0,0015088 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

189



Итого: 0,00035832720  0,0015088  0,0000000  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,34080070000 3 8,6098230 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,34080070000  8,6098230  0,0000000  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,02875040000 3 2,4211204 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,02875040000  2,4211204  0,0000000  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,01906640000 3 0,8028071 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,01906640000  0,8028071  0,0000000  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 3 6003 3 0,00016920000 3 0,0042746 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00016920000  0,0042746  0,0000000  

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0,00300000000 3 0,9473817 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00300000000  0,9473817  0,0000000  

190



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 6001 3 0333 0,00000100610 1 0,0005295 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 1 1 1325 0,00035710000 1 0,0102818 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,00035810610  0,0108113  0,0000000  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0330 0,00916670000 1 0,0263932 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0330 0,00222840000 1 0,0187657 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0330 0,00001300000 1 0,0001095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0330 0,00998800000 1 0,0841107 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0333 0,00000100610 1 0,0005295 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,02139710610  0,1299086  0,0000000  

 

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0337 0,03000000000 1 0,0086377 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0337 0,10314540000 1 0,0868605 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0337 0,00055420000 1 0,0004667 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0337 0,08145950000 1 0,0685984 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 2908 0,01906640000 3 0,8028071 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,23422550000  0,9673705  0,0000000  

191



Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

1 1 1 1 0301 0,02746660000 1 0,1977077 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0301 0,01720890000 1 0,3622977 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0301 0,00006220000 1 0,0013095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0301 0,09467160000 1 1,9931144 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 1 1 0330 0,00916670000 1 0,0263932 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 1 6001 3 0330 0,00222840000 1 0,0187657 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 2 6002 3 0330 0,00001300000 1 0,0001095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

1 3 6003 3 0330 0,00998800000 1 0,0841107 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

Итого: 0,16080540000  1,6773802  0,0000000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,6000 

192



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0126 
Калий хлорид (Калиевая соль 
соляной кислоты) 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 ПДК с/г 0,04000 ПДК с/с 0,10000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 ПДК с/г 0,06000 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 ПДК с/г 0,02500 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,00800 ПДК с/г 0,00200 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/г 3,00000 ПДК с/с 3,00000 Нет Нет  

0338 
диФосфор пентаоксид 
(Фосфорный ангидрид, фосфор 
(V) оксид) 

ПДК м/р 0,15000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет 
 

0348 
Ортофосфорная кислота 
(Фосфорная кислота) 

ОБУВ 0,02000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 ПДК с/г 0,00300 ПДК с/с 0,01000 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/с 1,50000 ПДК с/с 1,50000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2735 Масло минеральное нефтяное ОБУВ 0,05000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,00000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 ПДК с/г 0,07500 ПДК с/с 0,15000 Да Нет  

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 ПДК м/р 0,15000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,15000 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы диоксид 
и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6046 
Группа суммации:  Углерода 
оксид и пыль цементного 
производства 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

193



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,0000 0,0000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,05500 0,00000 

2902 Взвешенные вещества 0,19900 0,19900 0,19900 0,19900 0,19900 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

194



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   

 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

195



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -160,9000 99,4000 799,1000 99,4000 480,0000 0,0000 80,0000 80,0000 2,0000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1,7836 -91,1666 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

2 71,6478 302,2877 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

3 622,4894 314,5245 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

4 697,7771 51,5684 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

5 89,0000 10,9000 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

6 231,1879 205,8071 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

7 625,0714 214,5572 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

8 393,0492 18,9789 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

196



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000436 0,00001 241 0,60 - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0000429 0,00001 64 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0000411 0,00001 127 0,50 - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000396 0,00001 308 0,50 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000347 0,00001 283 0,70 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000258 7,74618E-06 221 0,60 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000239 7,15648E-06 133 0,70 - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000215 6,43671E-06 55 0,80 - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,7180097 0,14360 31 0,90 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,5123726 0,10247 214 0,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,4905934 0,09812 243 0,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,4849511 0,09699 294 0,50 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,4838069 0,09676 39 1,40 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,4456157 0,08912 281 0,70 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,4126337 0,08253 160 0,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,4023148 0,08046 227 0,60 0,2750
000 

0,05500 0,2750
000 

0,05500 3 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0359924 0,01440 31 0,90 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0192837 0,00771 214 0,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0175121 0,00700 243 0,60 - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0170545 0,00682 294 0,50 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0169641 0,00679 39 1,40 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0138587 0,00554 281 0,70 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0111812 0,00447 160 0,60 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0103415 0,00414 227 0,60 - - - - 3 

197



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,1235059 0,01853 32 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0505745 0,00759 215 0,70 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0438914 0,00658 41 0,80 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0405799 0,00609 291 0,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0404731 0,00607 243 0,60 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0322881 0,00484 281 0,70 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0278718 0,00418 162 0,70 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0238782 0,00358 227 0,60 - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0369527 0,01848 28 1,50 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0183978 0,00920 218 1,80 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0181578 0,00908 37 2,00 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0128394 0,00642 285 0,60 - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0123867 0,00619 170 2,30 - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0110271 0,00551 245 0,50 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0087665 0,00438 279 0,50 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0070119 0,00351 234 0,50 - - - - 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0004010 3,20764E-06 30 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0001083 8,66600E-07 218 1,00 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0001036 8,28628E-07 37 1,00 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000686 5,48747E-07 169 1,30 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000565 4,52165E-07 278 1,90 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000247 1,97273E-07 253 7,80 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000229 1,82849E-07 243 8,00 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000222 1,77248E-07 271 8,00 - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0717827 0,35891 31 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0237593 0,11880 217 0,90 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0223208 0,11160 38 1,20 - - - - 3 

198



2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0146556 0,07328 169 1,40 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0141372 0,07069 282 0,70 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0095460 0,04773 247 0,60 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0076955 0,03848 278 0,70 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0060942 0,03047 243 7,30 - - - - 3 

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0003261 0,00005 241 0,60 - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0003207 0,00005 64 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0003073 0,00005 127 0,50 - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0002963 0,00004 308 0,50 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0002595 0,00004 283 0,70 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0001931 0,00003 221 0,60 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0001784 0,00003 133 0,70 - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0001605 0,00002 55 0,80 - - - - 3 

Вещество: 0348 
Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0006119 0,00001 241 0,60 - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0006018 0,00001 64 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0005766 0,00001 127 0,50 - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0005560 0,00001 308 0,50 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0004869 9,73824E-06 283 0,70 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0003624 7,24719E-06 221 0,60 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0003348 6,69548E-06 133 0,70 - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0003011 6,02207E-06 55 0,80 - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0102770 0,00051 27 1,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0051746 0,00026 219 2,20 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0051703 0,00026 37 2,20 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0037726 0,00019 170 2,50 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0031600 0,00016 278 2,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0012260 0,00006 253 0,50 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0011223 0,00006 243 0,50 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0010815 0,00005 271 0,50 - - - - 3 

199



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0000194 0,00010 295 0,50 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000130 0,00006 26 0,60 - - - - 3 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0000073 0,00004 220 0,90 - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000053 0,00003 180 0,90 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000050 0,00003 272 3,00 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000024 0,00001 252 8,00 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000022 0,00001 243 8,00 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000022 0,00001 268 8,00 - - - - 3 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0477772 0,05733 31 0,70 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0180670 0,02168 217 0,80 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0168709 0,02025 38 1,40 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0120387 0,01445 285 0,60 - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0109964 0,01320 169 1,80 - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0098749 0,01185 245 0,60 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0078759 0,00945 279 0,60 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0060367 0,00724 232 0,60 - - - - 3 

Вещество: 2735 
Масло минеральное нефтяное 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,3958007 0,01979 30 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,1069326 0,00535 218 1,00 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,1022471 0,00511 37 1,00 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0677117 0,00339 169 1,30 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0557941 0,00279 278 1,90 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0243421 0,00122 253 7,80 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0225623 0,00113 243 8,00 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0218713 0,00109 271 8,00 - - - - 3 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0011424 0,00114 30 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0003086 0,00031 218 1,00 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0002951 0,00030 37 1,00 - - - - 3 

200



2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0001954 0,00020 169 1,30 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0001610 0,00016 278 1,90 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000703 0,00007 253 7,80 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000651 0,00007 243 8,00 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000631 0,00006 271 8,00 - - - - 3 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,6451838 0,32259 316 0,60 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,6288362 0,31442 137 0,60 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,6110117 0,30551 239 0,70 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,6007492 0,30037 63 0,80 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,5483900 0,27419 278 8,00 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,5037228 0,25186 60 8,00 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,4940773 0,24704 235 8,00 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,4905811 0,24529 121 8,00 0,3980
000 

0,19900 0,3980
000 

0,19900 3 

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0695092 0,01043 316 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0649122 0,00974 137 0,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0598998 0,00898 239 0,70 - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0570140 0,00855 63 0,80 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0422903 0,00634 278 8,00 - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0297297 0,00446 60 8,00 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0270174 0,00405 235 8,00 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0260342 0,00391 121 8,00 - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0230482 0,00691 316 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0215239 0,00646 137 0,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0198619 0,00596 239 0,70 - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0189050 0,00567 63 0,80 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0140228 0,00421 278 8,00 - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0098579 0,00296 60 8,00 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0089586 0,00269 235 8,00 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0086326 0,00259 121 8,00 - - - - 3 

201



Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0001227 0,00006 316 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0001146 0,00006 137 0,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0001058 0,00005 239 0,70 - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0001007 0,00005 63 0,80 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000747 0,00004 278 8,00 - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000525 0,00003 60 8,00 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000477 0,00002 235 8,00 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000460 0,00002 121 8,00 - - - - 3 

Вещество: 2930 
Пыль абразивная 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,3783036 0,01513 30 0,80 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0682303 0,00273 218 4,40 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0655469 0,00262 37 4,70 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0478925 0,00192 169 7,10 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0415458 0,00166 278 8,00 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0162332 0,00065 253 8,00 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0145519 0,00058 243 8,00 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0139240 0,00056 271 8,00 - - - - 3 

Вещество: 6035 
Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0105150 - 27 1,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0052702 - 219 2,20 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0052634 - 37 2,20 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0038387 - 170 2,50 - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0032162 - 278 2,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0012401 - 253 0,50 - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0011351 - 243 0,50 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0010937 - 271 0,50 - - - - 3 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0372286 - 28 1,40 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0184987 - 218 1,80 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0182500 - 38 1,90 - - - - 3 

202



8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0128855 - 285 0,60 - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0124533 - 170 2,30 - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0110402 - 245 0,50 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0087777 - 279 0,50 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0070233 - 234 0,50 - - - - 3 

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0804318 - 32 0,60 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0396634 - 214 0,70 - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0314181 - 297 0,60 - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0288690 - 242 0,70 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0266524 - 41 0,90 - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0201808 - 281 0,90 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0169916 - 163 0,70 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0139076 - 241 8,00 - - - - 3 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,2973194 - 31 0,90 - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,1587901 - 215 0,70 - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,1415127 - 39 1,40 - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,1414872 - 243 0,60 - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,1388059 - 293 0,50 - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,1119878 - 281 0,60 - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0924643 - 161 0,60 - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0836979 - 227 0,50 - - - - 3 

 

203



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0126 (Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
204



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

205



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
206



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

207



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
208



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
209



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

210



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0338 (диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
211



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0348 (Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
212



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
213



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
214



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
215



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2735 (Масло минеральное нефтяное)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4

216



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
217



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6 0,7

218



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2907 (Пыль неорганическая >70% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

219



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
220



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
221



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2930 (Пыль абразивная)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

222



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6035 (Сероводород, формальдегид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
223



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
224



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

225



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [11.09.2023 19:07 - 11.09.2023 19:07] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

226



С.Г. 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 49, МПП ЖКХ Ремонтненского района 

Город: 49, п. Ремонтное 

Район: 49, Новый район 

Величина нормативной санзоны: 100 м 

ВИД: 1, Существующее положение 

ВР: 2, С.Г. 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -6,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 32,5 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 8 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

6,0000 7,0000 23,0000 21,0000 7,0000 9,0000 17,0000 10,0000  

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

1 - Ремонтненское месторождение песков 

1 - Площадка для техники 

2 - Подъездные дороги 

3 - Рекультивируемые площади 

227



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС 
(м/с) 

Плотност
ь 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ширина 
источ. 

(м) 

Отклонение 
выброса, град 

Коэф
. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

+ 1 Дымовая труба 1 1 5 0,1000 0,1734 22,0775 1,2900 450,000
0 

0,0000 - - 1 113,9000 59,4000   

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,02746660

000 
0,0372900000

0 
1 0,1977077 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,00446330

000 
0,0060600000

0 
1 0,0160637 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,00166670

000 
0,0023230000

0 
1 0,0159961 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00916670

000 
0,0121950000

0 
1 0,0263932 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,03000000

000 
0,0406500000

0 
1 0,0086377 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

0703 Бенз/а/пирен 
0,00000003

095 
0,0000000425

9 
1 0,0000000 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
0,00035710

000 
0,0004650000

0 
1 0,0102818 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00857140

000 
0,0116140000

0 
1 0,0102830 57,5609 1,5842 0,0000000 0,0000 0,0000 

+ 6001 
Неорганизованный (Площадка 

для техники) 
1 3 5    1,2900  3,0000 - - 1 115,1000 60,1000 120,2000 59,6000 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

228



0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 
0,00200000

000 
0,0041040000

0 
3 0,0000000 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,01720890

000 
0,0074810000

0 
1 0,3622977 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,00279640

000 
0,0012160000

0 
1 0,0294362 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,00480460

000 
0,0015070000

0 
1 0,1348679 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00222840

000 
0,0010410000

0 
1 0,0187657 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,00000100

610 
0,0000012132

0 
1 0,0005295 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,10314540

000 
0,0374970000

0 
1 0,0868605 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,01527680

000 
0,0054690000

0 
1 0,0536036 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2735 Масло минеральное нефтяное 
0,00620730

000 
0,0000123405

0 
1 0,5227274 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
0,00035832

720 
0,0004320820

0 
1 0,0015088 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2930 Пыль абразивная 
0,00300000

000 
0,0061560000

0 
3 0,9473817 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

+ 6002 
Неорганизованный 

(Подъездные дороги) 
1 3 5    1,2900  4,0000 - - 1 137,7000 36,9000 7,8000 24,3000 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,00006220

000 
0,0005250000

0 
1 0,0013095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,00001010

000 
0,0000850000

0 
1 0,0001063 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,00000780

000 
0,0000530000

0 
1 0,0002190 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00001300

000 
0,0000940000

0 
1 0,0001095 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,00055420

000 
0,0018860000

0 
1 0,0004667 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 
0,00006810

000 
0,0001060000

0 
1 0,0000573 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,00002330

000 
0,0001680000

0 
1 0,0000818 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

+ 6003 
Неорганизованный 

(Рекультивируемые площади) 
1 3 5    1,2900  

150,000
0 

- - 1 585,4000 120,6000 139,8000 99,6000 

229



Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0126 Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 
0,00003260

000 
0,0000149000

0 
1 0,0004576 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
0,09467160

000 
0,4999670000

0 
1 1,9931144 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
0,01537930

000 
0,0812198000

0 
1 0,1618896 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0305 Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 
0,00018360

000 
0,0000800000

0 
1 0,0000000 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
0,01341720

000 
0,0701084000

0 
1 0,3766285 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0330 Сера диоксид 
0,00998800

000 
0,0535428000

0 
1 0,0841107 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный 

газ) 
0,08145950

000 
0,4439205000

0 
1 0,0685984 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) 

оксид) 
0,00012190

000 
0,0000556000

0 
1 0,0034218 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

0348 Ортофосфорная кислота (Фосфорная кислота) 
0,00003050

000 
0,0000139000

0 
1 0,0064211 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,02280940

000 
0,1212815000

0 
1 0,0800341 28,5000 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2902 Взвешенные вещества 
0,34080070

000 
2,4972703000

0 
3 8,6098230 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 
0,02875040

000 
0,1572595000

0 
3 2,4211204 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
0,01906640

000 
0,0685026000

0 
3 0,8028071 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 
0,00016920

000 
0,0000757000

0 
3 0,0042746 14,2500 0,5000 0,0000000 0,0000 0,0000 

230



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6001 3 3 0,00200000000 0,00410400000 0,00000000000  
Итого: 0,002 0,004104 0  

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 1 0,00003260000 0,00001490000 0,00000000000  
Итого: 3,26E-005 1,49E-005 0  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,02746660000 0,03729000000 0,00000000000  
1 1 6001 3 1 0,01720890000 0,00748100000 0,00000000000  
1 2 6002 3 1 0,00006220000 0,00052500000 0,00000000000  
1 3 6003 3 1 0,09467160000 0,49996700000 0,00000000000  

Итого: 0,1394093 0,545263 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,00446330000 0,00606000000 0,00000000000  
1 1 6001 3 1 0,00279640000 0,00121600000 0,00000000000  
1 2 6002 3 1 0,00001010000 0,00008500000 0,00000000000  
1 3 6003 3 1 0,01537930000 0,08121980000 0,00000000000  

Итого: 0,0226491 0,0885808 0  

Вещество: 0305 
Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 

231



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 1 0,00018360000 0,00008000000 0,00000000000  
Итого: 0,0001836 8E-005 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,00166670000 0,00232300000 0,00000000000  
1 1 6001 3 1 0,00480460000 0,00150700000 0,00000000000  
1 2 6002 3 1 0,00000780000 0,00005300000 0,00000000000  
1 3 6003 3 1 0,01341720000 0,07010840000 0,00000000000  

Итого: 0,0198963 0,0739914 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,00916670000 0,01219500000 0,00000000000  
1 1 6001 3 1 0,00222840000 0,00104100000 0,00000000000  
1 2 6002 3 1 0,00001300000 0,00009400000 0,00000000000  
1 3 6003 3 1 0,00998800000 0,05354280000 0,00000000000  

Итого: 0,0213961 0,0668728 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 6001 3 1 0,00000100610 0,00000121320 0,00000000000  
Итого: 1,0061E-006 1,2132E-006 0  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,03000000000 0,04065000000 0,00000000000  
1 1 6001 3 1 0,10314540000 0,03749700000 0,00000000000  
1 2 6002 3 1 0,00055420000 0,00188600000 0,00000000000  
1 3 6003 3 1 0,08145950000 0,44392050000 0,00000000000  

Итого: 0,2151591 0,5239535 0  

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 1 0,00012190000 0,00005560000 0,00000000000  

232



Итого: 0,0001219 5,56E-005 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,00000003095 0,00000004259 0,00000000000  
Итого: 3,095E-008 4,259E-008 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 1 1 1 1 0,00035710000 0,00046500000 0,00000000000  
Итого: 0,0003571 0,000465 0  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 2 6002 3 1 0,00006810000 0,00010600000 0,00000000000  
Итого: 6,81E-005 0,000106 0  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 3 0,34080070000 2,49727030000 0,00000000000  
Итого: 0,3408007 2,4972703 0  

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 3 0,02875040000 0,15725950000 0,00000000000  
Итого: 0,0287504 0,1572595 0  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 3 0,01906640000 0,06850260000 0,00000000000  
Итого: 0,0190664 0,0685026 0  

233



Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

1 3 6003 3 3 0,00016920000 0,00007570000 0,00000000000  
Итого: 0,0001692 7,57E-005 0  

234



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

- - ПДК с/с 0,04000 ПДК с/с 0,04000 Нет Нет  

0126 
Калий хлорид (Калиевая соль 
соляной кислоты) 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 ПДК с/г 0,04000 ПДК с/с 0,10000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 ПДК с/г 0,06000 ПДК с/с - Нет Нет  

0305 
Аммоний нитрат (Аммоний 
азотнокислый) 

- - ПДК с/с 0,30000 ПДК с/с 0,30000 Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 ПДК с/г 0,02500 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

ПДК м/р 0,00800 ПДК с/г 0,00200 ПДК с/с - Нет Нет 
 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/г 3,00000 ПДК с/с 3,00000 Нет Нет  

0338 
диФосфор пентаоксид 
(Фосфорный ангидрид, фосфор 
(V) оксид) 

ПДК м/р 0,15000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет 
 

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,00000E-06 ПДК с/с 1,00000E-06 Нет Нет  

1325 
Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05000 ПДК с/г 0,00300 ПДК с/с 0,01000 Нет Нет 
 

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/с 1,50000 ПДК с/с 1,50000 Нет Нет 
 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 ПДК с/г 0,07500 ПДК с/с 0,15000 Да Нет  

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 ПДК м/р 0,15000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,15000 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

235



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,0000 0,0000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,02300 0,02300 0,02300 0,02300 0,02300 0,00000 

2902 Взвешенные вещества 0,07100 0,07100 0,07100 0,07100 0,07100 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

236



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

237



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание -160,9000 99,4000 799,1000 99,4000 480,0000 0,0000 80,0000 80,0000 2,0000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 1,7836 -91,1666 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

2 71,6478 302,2877 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

3 622,4894 314,5245 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

4 697,7771 51,5684 2,0000 на границе СЗЗ Р.Т. на границе СЗЗ 

5 89,0000 10,9000 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

6 231,1879 205,8071 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

7 625,0714 214,5572 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

8 393,0492 18,9789 2,0000 
на границе производственной 

зоны 
Р.Т. на границе промзоны 

238



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0253365 0,00101 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0045587 0,00018 - - - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0043937 0,00018 - - - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0039405 0,00016 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0032013 0,00013 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0013923 0,00006 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0013498 0,00005 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0010274 0,00004 - - - - - - 3 

Вещество: 0126 
Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0000537 5,36653E-06 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000472 4,71513E-06 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0000245 2,44681E-06 - - - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000234 2,33880E-06 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000208 2,07978E-06 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000186 1,85815E-06 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000133 1,33100E-06 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000103 1,03354E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,5338356 0,02135 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,4722328 0,01889 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,4692010 0,01877 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,2679168 0,01072 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,2508201 0,01003 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,2154646 0,00862 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,2147155 0,00859 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,1734496 0,00694 - - 0,0575
000 

0,00230 0,0575
000 

0,00230 3 

239



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0515897 0,00310 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0449230 0,00270 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0445892 0,00268 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0227899 0,00137 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0209372 0,00126 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0171082 0,00103 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0170290 0,00102 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0125579 0,00075 - - - - - - 3 

Вещество: 0305 
Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0001007 0,00003 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000885 0,00003 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0000459 0,00001 - - - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000439 0,00001 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000390 0,00001 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000349 0,00001 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000250 7,49606E-06 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000194 5,82080E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,1114891 0,00279 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,1097395 0,00274 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0939657 0,00235 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0480831 0,00120 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0436974 0,00109 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0363247 0,00091 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0362951 0,00091 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0266854 0,00067 - - - - - - 3 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0557412 0,00279 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0499705 0,00250 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0429224 0,00215 - - - - - - 2 

240



2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0248320 0,00124 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0229845 0,00115 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0192496 0,00096 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0162457 0,00081 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0119578 0,00060 - - - - - - 3 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0001609 3,21897E-07 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0000434 8,67010E-08 - - - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000415 8,29533E-08 - - - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000321 6,41925E-08 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000275 5,49115E-08 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000129 2,57741E-08 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000127 2,53795E-08 - - - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000097 1,93649E-08 - - - - - - 3 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0145513 0,04365 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0081654 0,02450 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0067402 0,02022 - - - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0043613 0,01308 - - - - - - 3 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0041131 0,01234 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0028367 0,00851 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0026134 0,00784 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0019339 0,00580 - - - - - - 3 

Вещество: 0338 
диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0004013 0,00002 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0003526 0,00002 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0001830 9,14928E-06 - - - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0001749 8,74540E-06 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0001555 7,77686E-06 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0001390 6,94813E-06 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000995 4,97696E-06 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000773 3,86468E-06 - - - - - - 3 

241



Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0044542 4,45423E-09 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0022438 2,24376E-09 - - - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0022421 2,24214E-09 - - - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0019449 1,94491E-09 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0016351 1,63509E-09 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0006841 6,84148E-10 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0006811 6,81115E-10 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0005162 5,16215E-10 - - - - - - 3 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0171309 0,00005 - - - - - - 2 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0086295 0,00003 - - - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0086232 0,00003 - - - - - - 3 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0074801 0,00002 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0062885 0,00002 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0026312 7,89368E-06 - - - - - - 2 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0026196 7,85868E-06 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0019854 5,95607E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0000182 0,00003 - - - - - - 2 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000058 8,66227E-06 - - - - - - 3 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0000027 4,05955E-06 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0000025 3,70568E-06 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000021 3,13993E-06 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000011 1,58325E-06 - - - - - - 3 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000010 1,50272E-06 - - - - - - 2 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000008 1,15701E-06 - - - - - - 3 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,9236301 0,06927 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,8849201 0,06637 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,4871520 0,03654 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 2 

242



7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,4677802 0,03508 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,4456140 0,03342 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,4037121 0,03028 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,3194158 0,02396 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,2666170 0,02000 - - 0,0946
667 

0,00710 0,0946
667 

0,00710 3 

Вещество: 2907 
Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,1048987 0,00524 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,1000002 0,00500 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0496659 0,00248 - - - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0472145 0,00236 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0444096 0,00222 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0391072 0,00196 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0284402 0,00142 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0217589 0,00109 - - - - - - 3 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0347828 0,00348 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0331586 0,00332 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0164685 0,00165 - - - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0156556 0,00157 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0147255 0,00147 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0129674 0,00130 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0094303 0,00094 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0072149 0,00072 - - - - - - 3 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 231,187
9 

205,807
1 

2,000
0 

0,0002058 0,00003 - - - - - - 2 

8 393,049
2 

18,9789 2,000
0 

0,0001962 0,00003 - - - - - - 2 

5 89,0000 10,9000 2,000
0 

0,0000974 0,00001 - - - - - - 2 

7 625,071
4 

214,557
2 

2,000
0 

0,0000926 0,00001 - - - - - - 2 

2 71,6478 302,287
7 

2,000
0 

0,0000871 0,00001 - - - - - - 3 

4 697,777
1 

51,5684 2,000
0 

0,0000767 0,00001 - - - - - - 3 

3 622,489
4 

314,524
5 

2,000
0 

0,0000558 8,36872E-06 - - - - - - 3 

1 1,7836 -91,1666 2,000
0 

0,0000427 6,40272E-06 - - - - - - 3 

 

243



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
244



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0126 (Калий хлорид (Калиевая соль соляной кислоты))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
245



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

246



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

247



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0305 (Аммоний нитрат (Аммоний азотнокислый))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
248



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

249



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

250



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
251



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
252



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0338 (диФосфор пентаоксид (Фосфорный ангидрид, фосфор (V) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
253



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
254



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
255



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
256



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5

257



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2907 (Пыль неорганическая >70% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

258



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

259



Отчет
Вариант расчета: МПП ЖКХ Ремонтненского района (49) - Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017 [11.09.2023 19:08 - 11.09.2023 19:09]        

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:3500 (в 1см 35м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)
260



Приложение 6 

Расчет образования отходов, договоры, лицензии

261



 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповреждённые с электролитом (9 20 110 01 53 2) 

Сборник методик по расчёту объёмов образования отходов, ЦОЭК, СПб., 2003. 

Расчет норматива образования отхода от эксплуатации автотранспорта и спецтехники в 

среднем за год производится по формуле: 

ПНО1 =  ∑ Ni* ni /ТКА * mi,  т/год 

где: 

Ni – количество транспорта данного типа, шт; 

ni – количество используемых аккумуляторов или аккумуляторных батарей i-ой марки, шт.; 

ТКА – эксплуатационный срок службы, год;  

mi – масса одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, т 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 

представлены в таблице: 

Наименование  Марка аккумулятора ni, шт Ni, шт mi, т 
ТКА, 

год 

ПНО, 

т/год 

Бульдозер на Т-170  СТАНДАРТ 2 1 0,039 1 0,078 

Погрузчик на ЭО-2101 6СТ-90 2 1 0,019 1 0,038 

КамАЗ-5511 6СТ-190ТР 2 2 0,029 1 0,116 

Трактор ДТ-75 6СТ-50 1 1 0,017 1 0,017 

Итого: 0,249 

Предлагаемый норматив образования Аккумуляторов свинцовых отработанных 

неповреждённых с электролитом в среднем за год составит: 0,249 т/год. 

 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 

загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более) (4 02 311 01 62 3) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО: 

Qсод = M
i
сод * N

i
 * K

i
изн * К

i
загр * 10

-3
 

где: Qсод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год;  

M
i
сод – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг (принято 2,1 кг); 

N
i
 – количество вышедших из употребления изделий, шт/год; 

K
i
изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий в процессе эксплуатации, доли 

от 1, (принято 1); 

К
i
загр - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды, доли от 1; К

i
загр = 1,10-1,15 

(принято 1,15); 

10
-3

 – коэффициент перевода кг в т; 

N
i
 = P

i
ф/T

i
н 

где: P
i
ф – количество изделий, находящихся в носке, шт.; 

T
i
н – нормативный срок носки изделий, лет, (принято 1, т.к. смена комплектов спецодежды 

будет осуществляться 1 раз в год). 

N
i
 = 6 / 1 = 6 шт. 

Норматив образования отхода за весь период строительства составит:   

Qсод = 2,1 * 6 * 1 * 1,13 * 10
-3

 = 0,014 т 

Предлагаемый норматив образования Cпецодежда из натуральных, синтетических, 

искусственных и шерстяных волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов 15% и более) в среднем за год составит: 0,014 т/год. 

262



 

Отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления Москва, 

1999. 

Расчет норматива образования отхода от эксплуатации спецтехники и автотранспорта в 

среднем за год производится по формуле: 

ПНО1 = Σni*Ni*Vi/100*p*10
-3

, т/год 

где:  

ni - удельный показатель образования отработанного моторного масла, л/100 л топлива; 

Ni  – количество транспорта данного типа, шт; 

Vi – общий годовой расход топлива на а/т i-ой марки, л.; 

p – средняя плотность сливаемого масла, кг/л, р = 0,9 кг/л.  

10
-3 

– коэффициент перевода из л в м
3
. 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 

представлены в таблице: 

Наименование Ni, шт. 
ni, л/100 л 

топлива 
Vi, л р, кг/л ПНО, т/год 

Бульдозер на Т-170 1 1,17 2977,8 0,9 0,031 

Погрузчик на ЭО-2101 1 1,17 8711,11 0,9 0,092 

КамАЗ-5511 2 1,17 538,89 0,9 0,011 

Трактор ДТ-75 1 1,17 20249,78 0,9 0,213 

Итого: 0,348 

Предлагаемый норматив образования Отходов минеральных масел моторных в среднем за 

год составит: 0,348 т/год. 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных (4 06 150 01 31 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления Москва, 

1999. 

Норматив образования отхода с учетом положений раздела принят в соответствии со 

«Сборником удельных показателей образования отходов производства и потребления Москва, 

1999». Норматив образования, отработанного минерального трансмиссионного масла на 100 л 

используемого дизельного топлива спецтехники - 1,17 л/100 л. 

ПНО = НО * Q/100 *p*10
-3

, т/год; 

Где: 

ПНО – годовое количество образования отхода, т/год; 

HO – норматив образования отхода, л/100 л.; 

Q – расход топлива за год, л.; 

р – плотность масла, р = 0,9 т/м
3
; 

10
-3

 – коэффициент перевода из л в м
3
. 

Исходные данные и результаты расчета годового образования отхода представлены в 

263



таблице:, 

Наименование Ni, шт. 
ni, л/100 л 

топлива 
Vi, л р, кг/л ПНО, т/год 

Бульдозер на Т-170 1 1,17 2977,8 0,9 0,031 

Погрузчик на ЭО-2101 1 1,17 8711,11 0,9 0,092 

КамАЗ-5511 2 1,17 538,89 0,9 0,011 

Трактор ДТ-75 1 1,17 20249,78 0,9 0,213 

Итого: 0,348 

Предлагаемый норматив образования Отходов минеральных масел в среднем за год 

составит: 0,348 т/год. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

15% и более) (9 19 201 01 39 3) 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО: 

M = Qi * ρi * Ni * Кзагр. 

где:  

Qi – объем материала, использованного для засыпки проливов нефтепродуктов, м
3
 (принято 0,01);  

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта, принимается 1 пролив в течение 1 месяца 

рекультивационных работ;  

Кзагр. – коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических примесей, 

впитанных при засыпке проливов, доли от 1; Кзагр. = 1,15-1,30 (принято 1,20); 

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м
3
 (принято 1,35); 

Норматив образования отхода за весь период строительства составит: 

M = 0,01 * 1,35 * 12 * 1,2 = 0,1944 т 

Предлагаемый норматив образования Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) в среднем за год составит: 0,1944 т/год. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более) (9 19 204 01 60 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

1. Расчет норматива образования отхода на промплощадке в среднем за год производится по 

формуле: 
 i =n 

Овет = ∑Мi * Li * Кзагр * 10
-3

 
 i =n 

где:  

Овет. – общее кол-во промасленной ветоши, т/год; 

Мi - удельная норма расхода обтирочных материалов на 10000 км пробега i- той модели 

транспорта, кг (для грузововых а/м - 2,18; для спецтехники принято по аналогии – 2,18 на 1000 

моточасов); 

Li - годовой пробег автотранспорта i -той модели, кратной 10 тыс. км/1000 моточасов; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, доли от 1 (1,1-1,2) (принят – 1,2); 

264



Наименование Ni, шт. 

Мi, 10000 

км/год, 1000 

моточасов/год 

Li, 10000 

км/год, 1000 

моточасов/год 

ПНО, т/год 

Бульдозер на Т-170 1 3,3136 1,52 0,006 

Погрузчик на ЭО-2101 1 3,3136 1,52 0,006 

КамАЗ-5511 2 0,263126 0,1207 0,0001 

Трактор ДТ-75 1 3,3136 1,52 0,006 

Итого: 0,0181 

 

Предлагаемый норматив образования Обтирочного материала, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более) в среднем за год составит: 

0,0181 т/год. 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (9 21 302 01 52 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 

ПНО = ∑ ni*mi*Li/Nn*Кпр*10
-3

, т/год 

где: 

ni - количество фильтров, установленных на автомашинах i-го вида транспорта, шт; 

mi - вес одного фильтра на одной единице транспортного средства i-го вида, кг; 

Li - годовой пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го вида, 

км./год, моточасов / год; 

Nn – нормативный пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-

го вида до замены фильтрующих элементов, км./год, моточасов / год; 

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 

отработанном фильтре (1,1-1,5). 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 

представлены в таблице: 

Наименование ni, шт mi, кг 

Li, км./год, 

моточасов / 

год 

Nn, км./год, 

моточасов/год 
Kпр ПНО, т/год 

Бульдозер на Т-170 4 1,5 1520 1680 1,5 0,008 

Погрузчик на ЭО-

2101 
4 1,5 1520 1680 1,5 0,008 

КамАЗ-5511 8 1,5 2414 15000 1,5 0,003 

Трактор ДТ-75 1 1,5 1520 1680 1,5 0,002 

Итого 0,021 

Предлагаемый норматив образования Фильтров очистки масла автотранспортных 

средств отработанных в среднем за год составит: 0,021 т/год. 

 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные (9 21 303 01 52 3) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

265



Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 

ПНО = ∑ ni*mi*Li/Nn *Кпр*10
-3

, т/год 

где: 

ni - количество фильтров, установленных на автомашинах i-го вида транспорта, шт; 

mi -вес одного фильтра на одной единице транспортного средства i-го вида, кг; 

Li –годовой пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го вида, 

км./год, моточасов / год; 

Nn– нормативный пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го 

вида до замены фильтрующих элементов, км./год, моточасов / год; 

Kпр – коэффициент, учитывающий наличие механических примесей и остатков масел в 

отработанном фильтре (1,1-1,5). 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 

представлены в таблице:  

Наименование ni, шт mi, кг 

Li, км./год, 

моточасов / 

год 

Nn, км./год, 

моточасов/год 
Kпр ПНО, т/год 

Бульдозер на Т-170 3 1,5 1520 1680 1,5 0,006 

Погрузчик на ЭО-

2101 
3 1,5 1520 1680 1,5 0,006 

КамАЗ-5511 4 1,5 2414 15000 1,5 0,001 

Трактор ДТ-75 1 1,5 1520 1680 1,5 0,002 

Итого 0,016 

Предлагаемый норматив образования Фильтров очистки топлива автотранспортных средств 

отработанных в среднем за год составит: 0,016 т/год. 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматив образования отхода проведен по формуле: 

ПНО = Σ Qi * Ni * K изн.* К загр.*10
-3

, т/год 

где: 

Qi – масса одной пары спецобуви в исходном состоянии, кг; 

Ni– количество изделий спецобуви, вышедшей из употребления, шт; 

Kизн. – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви в процессе эксплуатации;  

К загр.- коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви; 

10
-3

 – коэффициент перевода из кг в т. 

Ni=  Р
i
ф / Т

i
н, шт. 

где:  

Р
i
ф – количество изделий, находящихся в носке, шт.;  

Т
i
н – нормативный срок носки спецобуви, (принято 1, т.к. смена комплектов спецобуви будет 

осуществляться 1 раз в год); 

Исходные сведения и результаты приведены в таблице: 

Наименование Р
i
ф, шт. Т

i
н Ni, шт Qi, кг K изн. К загр. ПНО, т/год 

Обувь кожаная 6 1 6 1,4 0,9 1,10 0,0084 

Предлагаемый норматив образования Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские 

свойства в среднем за год составит: 0,0084 т. 

266



 

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная органо-минеральными удобрениями (4 38 119 21 51 

4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства 

и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 
 i = n 

Оп = Σ M
i
п * K

i
изн * K

i
загр * К

i
с * 10

-3
 

 i = 1 

где:  

Оп – масса лома полимерных изделий, т/год; 

M
i
п – масса полимерных изделий i-того вида в исходном состоянии, кг (3) (Расход на 

максимальную годовую площадь рекультивации - 1471 кг удобрений в год; Масса 1 мешка 

удобрений – 50 кг.; Масса пустого мешка – 100 гр.); 

K
i
изн – коэффициент, учитывающий потерю массы изделий i-того вида в процессе эксплуатации, 

доли от 1 (1); 

K
i
загр - коэффициент, учитывающий наличие загрязнений на изделиях i-того вида, доли от 1 (1,02 - 

1,25) 

К
i
с – коэффициент, учитывающий неизбежные потери при сборе вышедших из употребления  

изделий i-того вида, доли от 1 (0,8 - 0,9). 

Исходные данные и результаты расчета норматива образования отхода в среднем за год 

представлены в таблице: 

Наименование материала M
i
п, т K

i
изн K

i
загр 

К
i
с ПНО, т/год 

Упаковка полиэтиленовая 0,003 1 1,25 0,9 0,0034 

 Итого: 0,0034 

Предлагаемый норматив образования Упаковка полиэтиленовая, загрязненная органо-

минеральными удобрениями в среднем за год составит: 0,0034 т/год. 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) 

Предлагаемый норматив образования ламп ртутных, ртутно-кварцевых, люминесцентных, 

утративших потребительские свойства рассчитывался согласно Сборнику методик по объему 

образования отходов. – С.-Пб, 2000 г. по формуле: 

ПНО = КЛР * mЛР * ЧЛР / Т, т/год 

где: 

КЛР – количество используемых в период работ ламп, шт. (принимается КЛР = 20) 

mЛР – средняя масса одной лампы, т; 

ЧЛР – среднее время работы одной лампы в период работ, ч; 

Т – нормативный срок службы одной лампы, ч. 

Исходные данные и результаты расчетов представлены в таблице: 

Марка лампы Количество используемых 

в период работ ламп 

КЛР, шт. 

Средняя масса 

одной лампы,  

mЛР, т 

Среднее время 

работы одной 

лампы в период 

работ, 

ЧЛР, ч 

Нормативный 

срок службы 

одной лампы, Т, 

ч 

ПНО, т/год 

Светодиодные 

лампы 
20 0,0005 1000 10000 0,001 

267



Итого: 0,001 

Предлагаемый норматив образования Светодиодные лампы, утратившие потребительские 

свойства в среднем за год составит: 0,001 т/год. 

 

Отходы (осадок) при очистке накопителей дождевых (ливневых) стоков (7 21 812 11 39 4) 

Расчет ливневых стоков произведен согласно СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные 

сети и сооружения». 

Согласно полученным данным, суточный объем образования ливневых стоков на 

строительной площадке будет составлять 14690 л/сут, годовой объем образовавшихся 

поверхностных стоков составит V = 205,6 м
3
. 

При расчете норматива образования отхода плотность ливневых стоков принимается p = 1 

т/м
3
. 

ПНО1 = V * p = 205,6 * 1 = 205,6 т. 

Предлагаемый норматив образования Отходы (осадок) при очистке накопителей дождевых 

(ливневых) стоков в среднем за год составит: 205,6 т/год. 

 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный (7 23 101 01 39 4) 

Расчет стоков от пункта мойки колёс произведен согласно характеристикам оборудования и 

технологии выполнения работ.  

Установка предназначена для мойки колес автотранспортных средства на строительных 

площадках в особо стесненных условиях с пропускной способностью 15 машин/час. Установка 

используется для мойки колес автотранспорта без применения моющих средств. Водооборотный 

цикл в данной установке присутствует. Установка оснащена ёмкостью для воды объёмом 2,7 м
3
. 

Замена воды в установке осуществляется 1 раз в неделю. Для этого используется привозная 

вода, вывоз сточных вод осуществляется организацией, имеющей соответствующую лицензию на 

обращение с отходами. 

Расход воды для данной установки на строительной площадке составит 0,2 м
3
/сут, 38 

м
3
/год. 

При расчете норматива образования отхода плотность вод от пункта мойки колёс 

принимается p = 1 т/м
3
. 

ПНО1 = V * p = 38,0 * 1 = 38,0 т. 

Предлагаемый норматив образования Осадок (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15 %, 

обводненный (7 23 101 01 39 4) за год составит: 38,0 т/год. 

 

Отходы (осадки) из выгребных ям (7 32 100 01 30 4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Норматив образования отхода с учетом положений раздела II методических рекомендаций 

принят в соответствии с СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений». Норматив образования отхода на 1 человека в год 

составляет 2 т/чел. 

Соответственно, исходя из общей численности персонала (6 человек), масса образования 

отхода составит 12,00 т/год.  

268



Предлагаемый норматив образования Отходов (осадков) из выгребных ям в среднем за год 

составит: 12,00 т/год. 

 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин (7 32 221 01 30 

4) 

Согласно «Свода правил СП 30.13330.2020 "СНИП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и 

канализация зданий" (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ от 30 декабря 2020 г. N 920/пр.) п.5.13, суточный расход стоков следует принимать 

равным водопотреблению без учета расхода воды на поливку. В соответствии с расчетом Расхода 

воды на хозяйственно-бытовые потребности раздела 4.1 водопотребление на хоз-бытовые и 

питьевые нужды составляет 28,5 м
3
/год и водопотребление в смену – 150 л/см. 

Для определения массы плотность отхода p= 1 т/м
3
. 

Таким образом норматив образования отхода рассчитывается по формуле: 

ПНО= V*p = 28,5*1=28,5 тонн 

Предлагаемый норматив образования Жидких отходов очистки накопительных баков 

мобильных туалетных кабин в среднем за год составит: 28,5 т. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Расчет норматива образования отхода произведен согласно Методическим рекомендациям 

по оценке объемов образования отходов производства и потребления ГУ НИЦПУРО по формуле: 

ПНО = HО * К* N, т. 

где: 

К – срок проведения работ; 

N – численность сотрудников на наземных работах, чел. (6); 

HO – норматив образования отходов, т/мес. чел. 

НО = n/12 * 10
-3

, т/мес., 

где: 

n – среднегодовая норма накопления отходов на 1 сотрудника в год – 100 кг/год, принята по 

справочнику «Твердые бытовые отходы. Справочник под руководством В. Г. Систера. М.: 2001»; 

12 – количество месяцев в году; 

10
-3

 – переводной коэффициент из кг в тонны. 

НО = 100/12 * 10
-3

= 0,008 т/мес. чел. 

 

ПН = 0,008 *12*6 = 0,576 т 

Предлагаемый норматив образования Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) в среднем за год составит: 0,576 т. 

 

Смет с территории предприятия малоопасный (7 33 390 01 71 4) 

Расчет произведен согласно СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. 

 

Расчёт годового норматива образования смёта с твердых покрытий территории 

предприятия проводился по формуле: 

Мотх = nсмета * Sобщ.*10
-3

,  т/год 

269



где: 

nсмета - норматив образования смёта с 1 м
2
 твёрдых покрытий, согласно СП 42.13330.2016 

составляет nМ = 5-15 кг/м
2
 в год, (принято nМ = 15 кг/м

2
); 

Sобщ. - общая площадь твёрдых покрытий, м
2
  

 

Убираемая территория Тип покрытия 

Площадь 

твердых 

покрытий, м
2 

Норматив 

кг/м
2 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Площадка стоянки 

техники 

Твердые 

покрытия 
48 15 0,72 

Итого: 0,72 

 

Предлагаемый норматив образования Смета с территории предприятия малоопасный в 

среднем за год составит: 0,72 т. 

 

Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные (9 21 130 02 50 4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет годового образования отхода производится по формуле:  
  

 i = n 

Mш = 10
-3

 * ∑ N
i
 * Kи * K

i
ш * m

i
ш * L

i
 / Н

i
L 

 i = 1 

где: 

Mш- масса изношенных шин, образующихся за год, т/год. 

n – количество моделей автомашин, шт.; 

L
i
 –среднегодовой пробег автомобилей с шинами  i-той марки, тыс.км/моточасов; 

N
i
 –количество автомобилей с шинами i-той марки; 

Н
i
L- нормативный пробег i-той модели шины, тыс.км/моточасов; 

K
i
ш - количество шин установленных на i-той марке  автомобиля, шт.; 

m
i
ш - масса одной шины (новой),  i-той марки, кг. I=1,2…n; 

Kи- коэффициент износа шин (0,93); 

Вид транспорта n, шт. 
L

i
, тыс.км/ 

N
i
, шт. 

Н
i
L, 

тыс.км/ K
i
ш, шт. m

i
ш, кг Kи   

моточасов моточасов 

Погрузчик на ЭО-

2101 
1 1520 1 1680 4 95 0,93 0,34 

КамАЗ-5511 1 1207 2 15000 6 50 0,93 0,05 

Итого: 0,39 

 

Предлагаемый норматив образования Покрышки пневматических шин с металлическим 

кордом отработанные в среднем за год составит: 0,39 т. 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные (9 21 301 01 52 4) 

Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Расчет норматива образования отхода в среднем за год производится по формуле: 

ПНО = ∑ ni*mi*Li/Nn *Кпр*10
-3

, т/год 

где: 

ni - количество фильтров, установленных на автомашинах i-го вида транспорта, шт; 

270



mi -вес одного фильтра на одной единице транспортного средства i-го вида, кг; 

Li –годовой пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го вида, 

км./год, моточасов / год; 

Nn– нормативный пробег автотранспортной единицы (км.) или наработка механизма (моточас) i-го 

вида до замены фильтрующих элементов, км./год, моточасов / год; 